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Le n in  i lo s y a .
Kraków , 24 stycznia.

'(js ) Obecny w róg bolszew izm u, lecz osobisty 
przy jacie l Len ina, poeta Maks im  Gorkjj tan 
scharakteryzował Lenina:

„Lan iu  jest w  w yższym  stopniu człow iek iem  
n iż  którykolw iek  z  m oich  współczesnych. Jak
kolw iek  umysł jego  za jęty  jest g łów n ie prob le
m am i polityk i, które rom antyk określić musi 
.jako „ściśle praktyczne" to jednak jestem  prze 
konany. że w chw ilach  odpoc/nienia jego m yśl 
b o jow a  w zla tu je  daleko w  piękną przyszłość 
j  w id z i w ie le  w ięcej, n iż  sam sobie mogę w y 
im aginow ać. G łów nym  celem  jego  życia  jest 
szczęście całej ludzkuści i n ieuchronnie .w idzi 
ou przed soną W oddali w ieków  koniec tego 
w  ielk iego procesu, którego początkom  cala jego 
w o la  ascetycznie i po  męsku służy. Len in  jest 
Jdealistą, jeś li sic pod tym  term inem  rozum ie 
złączen ie wszystkich sił natury w  jednej idei—  
id e i ogólnego dobra. Jogo osobiste życie jts t 
takie, że w  epoce silnych  re lig ijn ych  nastro
jó w  uważanoby Len ina  za —  św iętego".

T ak  pisał Gorkij, gdy n ie  znał jeszcze wstrzą 
su przerażenia przed ogrom em  nieszczęść ludz
kich , k tórych  siłą m otoryczną stał się Len in .

Francuski dziennikarz laką zaś dał charakte
rystykę postaci Len ina : „G racz szczwany, upar 
ty, n ieustępliwy oto pierwsze wrażenie. A  dru
gie: pod tą m aską niezłom ności tkw i giętk i i 
chytry  krętacz, który z każdej sytuacyi w ykrę
cić się potrafi, jak  piskorz.

‘ L en in  jest człow iekiem  p ierw otnym . P rzy 
c ią ł  się z  fanatyzm em  du doktryny o walce 
klas i odrzucił precz wszystko, co każe tę do 
k trynę rozważać z w y żyn  um iejętnej krytyki. 
N ie  w idzi i n ie chce w id zieć  niczego innego, 
w  stanie dzis ie jszych  społeczeństw. Postaw iony 
oko w  oko z  jak im kolw iekbądź problemem, 
ana lizu je  go  tak uparcie i  tak naiwnie, że za 
wsze wyłuska zeń jąd ro  w a lk i k lasow ej.

Jego p rym ityw ny, bezw zględny racyonalizm , 
w yg łaszany tonem apodyktycznym  i  oschłym, 
w p raw ia  w  zdum ienie nawet sceptyka. Idee 
spraw ied liw ości i  m oralności odsuwa na bok. 
Jest n iateryalistą w e  w szystk iem  i wszędzie, 
m ateryalistą cyn icznym  i okrutnym  w  życiu 
publiczntm .

Celem  ostatecznym jego  dążeń by ło  dorw ać 
się do w ład zy , b y  dokonać — w ed le jego  w ła 
snego w yrażen ia  —  „w ie lk iego  eksperymentu 
Społecznego". Stąd trzym a się swej w ład zy  ku r
czow o i  m im o surowości zasad akceptuje każ
d y  w ykręt, by n ie  postradać steru rządów . N a 
dn ie tego „eksperym entu społecznego" k ry je  
Się n iew ątp liw ie  pogarda d la  mas, jako m ate
r ia łu  eksperym entacyjnego“ .

, i T ru d n o  o dw ie  bardziej b iegunowo przeciw - 
Me charakterystyki. W róg  i p rzy jac ie l jednej 
Jednak rzeczy nie m ógł mu odm ów ić: n iezło
m n ej w o li. Ten  p ierw iastek  sprawia, że Len in  
—  ob jektyw ny sąd m u si to uznać —  jako  in 
dywidualność traktowana w  oderwaniu  od 
ipodłoża politycznego, sądzona jedyn ie  z  pun
ktu  w id zen ia  fenom enu psychologicznego, 
b y ł osobistością na m iarę F idyasza . T y lk o  w u l. 
gama krytyka  nie zdoła oddzielić destruktyw- 
Kuci doktryny, którą reprezentował i  rea lizo 

w a ł okrutnie, od samej sy lw etk i indyw idua l
nej i skw itow ać Len ina  k ilku  w yzw iskam i.

N ie brak historyków, k tórzy  w  Napoleonie 
' >ko w zm ożonym , do niebotycznej potęgi skon 
centrowanym  ob jaw ie  energ ii ludzk iej w idzą 
zw yk łego pir&tę, k tóry  setki tysięcy ludzi bez 
skrupułów i —  jak  h istorya okazana — bpz 
celu i skutku posyłał na niechybną śm ierć 
a w  Napo)eon ie-człow ieku p ryw atn ym  u p a L y - 
w a li ty lko  wyuzdanego, cyn icznego degenera- 
ia ..In n i jednak h istorycy w idzą  w  n im  p ierw 
szego na całą historyę ludzką geniusza, a kult 
legendarny, wprost m istyczny, którym  go  otacza 
no za życia, przez lat dziesiątk i po jego  śm ier
ci, ku li, który dzisia j jeszcze szczątkowo ży je  
stawiał go na sam ym  w ierzchołku p iram idy 
! 'fyuch w ielkości.

W  tem wiaśnie leży tajem nica w ielk ich  je 
dnostek, że trudno rozw iązać ich wewnętrzną 
zagadkę, trudno dla n ich znaleźć jasną m ate
m atyczną form ułkę, aby ją  bez w ahania zao
patrzyć znakiem plus lub minus.

tinsiyą b y ła  dla Europy zawsze Sfinksem. 
Była n im  Rosya Rmni now ów  i  Dostojewskich, 
a także Rosya Rrapotk inów  i T o łsto jów .

N ie  przestała n im  być i Rosya  Len ina. T a  
zagadkowość i  problem aiyczność duszy ro s y j
skiej stała się magnesem, który n iejednokro
tnie ju ż oddzia ływ ał wT dzie jach  na um ysło- 
w ość innych ludów  i  ic li kultur. N ie  brak tak
że śladów tego logiczn ie n iewytłum aczalnego, 
a jednak silą jak ie jś  hypnotycznej sugestyi 
istniejącego w p ływ u  w  um ysłowości Polsk i pod 
b. zaborem  rosyjskim-. Tu  leży  też źródło i ta
jem nica prom ien iow an ia bolszew izm u, które
mu m niej odporne, m niej św iadom e swej w ła 
snej ja źn i elementy wśród rozm aitych  naro
dów  podlegają, jakby oczarowane., nie zdając 
sobie sprawy z trucizny, która równocześnie 
niew icłzialnem i kanałam i wsącza się w  duszę 
ludów  europejskich. To łsto jrn izm , na który 
przez szereg lat chorowała jedna generacya 
Europy, by ł także ty lko jednym  z  przejaw ów , 
chorej, skrajnej, m istycznej, ludzkiej ^  i  an~ 
tyludzkiej, w  tęczowych prospektach skąpanej 
ale destruktywnej, proroczej i uszczęśliw ia ją
cej, ale w  gruncie rzeczy ty lk o  egzaltowanej 
zrozpaczonej, rozpaczliw ej duszy rosyjskiej, 
tej samej duszy, której w ykw item  jest bolsze- 
w izn i. G dyby zanalizow ać całą h istoryę Rosyi 
od Ruryka do Lenina, m ożnaby skonstatować, 
że zawsze biegła skrajem  przepaści. Ucisk i 
bunt, ślepy posłuch i m ord, im perya lizm  na- 
wskróś zm aterya lizow any i  w ybran ieck i m e- 
syanizm, propagu jący kult R osy i jako C h ry
stusa narodów , najskrajn iejsza nierówność spo 
łeczna na terenie państwa jako całości a kom u
ny po w siach  nawet za czasów caratu, wszech
w ładne, ciemne w ładztw o kleru i ateizra, io z -  
lgrana w olność stepu j  katorga sybirska, ideał 
szczęśliwej ludzkości —  i  czerezwyczajka, 
wsparta o stosy zw łok  bratnich, oto szlaki du
szy rosy jsk ie j i  życ ia  Rosyi.

Konstruktywnej, tw órczej ewolueyf, tej na 
której opiera się ład i szczęście, Rosya m e zna
ła i n ie zna. W  podziem iach em ieracyi r  sy j- 
sklej, w  Paryżu , Pradze, Berlinie, N ow ym  Jor
ku gotu je się ju ż odwet znowuż skrajny, któ-

firmy B U R  K O M la .Y P '.H S
sprzedaje najtaniej i na dogóiSaych waru&cacn. 

Telefon 4098.
Z firuą Honigwaeha i Łan, er nie ma nic wapótnejo.

ry  R osyę cczyw iścfe przez ińorze krwJ 
pchnąć chce na d rugi kraniec,

W  A n g lii przem iany społeczne odbyw a ją  Się 
zwolna, drogą w ym ian y  m yśli, przekonań, eks 
perym entów , a  n ic dogm atów , szacunku klas 
do siebie nawet wśród walk i, choćby na chw i
lę ostrzej w ybuchającej. Zysku je na tem całość 
narodu, idea społecznej spraw iedliwości, i  lu 
dzkość. Zw olna, ale trwale. Czasem sprawiedliw 
wesć się cofa, ale cala lin ia  rozw o ju  id z ie  na-: 
przód.

Oczyw iście idealna form a beztroskiego ! zczę 
ścia n ic jest i n ie będzie osiągniętą, W yn ik a  
to ju ż z faktu, że człow iek jest podm iotem  wo
li, z faktu, który przeoczą bo lszew um , krW£H 
w iąc się na tem  przeoczeniu 

Bolszew izm  operuje ludźm i jak  budow niczy 
cegłam i m artw em i i zap om in a ,, że cadwwW® 
buduje dom, a nie cegła.

I  tak się to zdarza, ze idea w  koncepcyi swe| 
idealistyczna, rozm arzona w id z i na swej d n n  
dze tylko —  m at ery-;.. e : -j

T ę  śm iercionośną sprzeczność nra w  sóJwtł 
bolszew izm , tym  paradoksem przeciw ieństw  
jest Rosya.

I  d latego —  zda je  nam  się —  Żę ób ie  chara
ktery styl i Len ina i  ta, którą podał G ork ij I  ta* 
ktęrą podał paryski dziennikarz, są słuszne. 
Jedna odnosi się do  duchowego założenia, dru-s 
iga do jego  życiow ej ekspresyL 

Len in  by ł bow iem  Rosyan inejn  z  ducha i  du . 
szy, z urodzenia i życia.

Może i Len in , kon a jąc  przez blisko 2 latft 
—  Lenin , w ie lk i ż yw y  trup — trup podswuw 
dom ie w idzia ł, czuł i  rozum iał tragec vę w ła 
sną i  swej idei. s L

Może się bał fatalnego losu Rosyi, którą Z 
pewnością kochał, w  chw ili, gdy w łasnem i rv-» 
kom a w y jm ow a ł kam ienie z fundame ntów gm a 
chu bolszew ickiego, nad któ*ym  w idzia ł w iszą
cy upiór —  nowej R osvi, m oże nie lepszej od  
dzisiejszej, może znowu nie m n iej krwawej..#

Po rgonie Lenina.
Sin Warszawa. (Telefonem). Wiadomość o  kfjo* 

nie Lenina rozeszła się z błyskawiczną szybkością 
po wielkich centrach miastowych Rosyi, wywołu
jąc wszędzie ogromne wrażenie. Odbywano wszę
dzie wiece, na których’ zgromadzone tłumy doma
gały się szczegółów o zgonie Lenina. Szczególnie 
dzielnice robotnicze były widownią burzliwych’ 
scen. Na temat choroby Lenina krążyły najrozma
itsze wersye.

Kamieniew, naczelny dowódca wojsk sowiec
kich ogłosił rozkaz do armii, w  którym zaznacza, 
że śmierć Lenina w niczem nie zaważy na szali 
przyszłych losów  państwa sowietów.

Zatofaa w Rosyi.
Moskwa, 22 stycznia P A T . W olff. Wedle posta

nowień rządu sowietów dzień 21 stycznia, jako 
dzień śmierci Lenina, uznany został za Czleń Ża-
ioLy. ’ ’ .
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Sin W arszawa. (Telefonem ).' Na wczorajszem 
przedpołud u i owem posiedzeniu komisyi prawni
czej obradowano w  dalszym ciągu nad projektem 
isatawy o  ochronie lokatorów. Na wniosek posła 
jSanmuu-steina (Kolo  żyd.) uchwalono wyłączyć z 
jpod ustawy towarzystwa akcyjne, z tern jednak 
zastrzeżeniem, że spółki akcyjne zajmujące mniej 
n iż  #  ułnkacyę podlegają ustawie o ochronie lo 
katorów.
i Wniosek pos. Łypacewicza (W yzw .) i  Bitnera 
[(OL I>- wspcaw ie lokali przedsiębiorstw opłaca- 
in-rych patent 1-szej k l«s y  nie uzyskał większości. 
(Zgodnie z  zapatrywaniami referenta uchwalono 
lodnośnie do lokali nie podiegająpych ustawie o-

kreślić termin wypowiedzenia dia lokatorów na 
3 miesiące

Nad sprawą komornego uchwalono ponownie dy 
skutować ze względu na zmienioną konjunkturę 
gospodarczą państwa i  postanowiono rew izyę po
wziętych uchwał. Posłow ie Sommerstein i Popiel 
(N PR .) wskazali na krążące pogłoski, jakoby pre
mier Grabski zaangażował się zarówno wobec 
organizacyi lokatorów, jak i właścicieli realno
ści i  zażądali, by pan pjremier wypowiedział się 
w  tej sprawie.

Progozycyę tg przyjęto.

Sj do swego po swoje... akcye.
Za*ady „rozwojowe" w sprzedały akcyi Banku Polskiego.

zbóż na poczet podatku majątkowego osłabł ostat
nio bardzo znacznie, zwłaszcza z województw za
chodnich. Okazało sięi, żc ziem ianie poznańscy 
wstrzymali dostawy, licząc na to, iż  w  międzycza
sie ceny zboża pójdą w górę, a oni dostaną ulgi 
w  spłacie podatku majątkowego.

(Władze podatkowe wydały wobec tego instruS- 
cye do podwładnych urzędów, by bezwzględnie 

^przeprowadziły egzekucye w  stosunku do owych 
ziemian. '

S n  Warszawa. (Telefooetn). Akcye Banku P o l
skiego zostały rozdzielone do subskrybcyi między 
instytucye iitnansowe „czysto polskie. W  ten spo
sób p. Grabski wprowadza w  życie iponownie kurs 
(jaki panował za min’ Kucharskiego.

Min. -Grabski spodziewa się, że akcye Banku Pol 
skiego zostaną,, w  całości rozebrane przez instytu- 
cye polskie, tak że ewentualna subskrypeya przez 
(finansowe koła żydowskie będzie uniemożliwiona.

J M "  m m  joattkL
SSit Warszawa. (Telefonem). Nadmiar dopływu

O' waloryzację cen towarów
Detegacya kupców iydowsklck u ministra spraw wewnętrznych.

Sin Warszawa.. (Ttłef&uem). W czoraj udała się wianie faktur i  cenników w  złotych polskich, 
jiełegacya kupców żydowskich do p. ministra J p  minister przyrzekł rozpatrzyć oezyderaty 
SpCawp Wewnętrznych Sułtan t i  zażądała, by w  o- . . .  . , . . .  , , . , ,
|fac w U o r y z ^ d  podatków i  Kredytów dopuSzcżo- k“ P «* tw a  i jeśli to tylko będzie m ożliwe uwzględ
pą została waforyzacya ce ntowarów oraz w y s ta -  J nić je. *'

Targi międzypartyjne o województwa.
„Piesi" zgłasza pretensye do województwa krakowskiego.

S5n iW-ar»zawa. (Telefonem). ,W związku z ob- 
jSmłzenieTu stanowisk wojewodów rozpoczęli en- 
Mecy Ł  pśastowcy akcyę w  celu zachowania, wzgl.
!r«^ .si.zrajia  dotychczasowego „sianu posiadania*’.
P  .stawcy żądają dla siebie województwa krakow 
ffciego, endecy województwa lwowskiego. Na to 
ostatnie stanowisko proponują oni b. wojewodę 
pomorskiego, Bnińskicgo; jak stąd w idać enue- 
fcj&u, n ie  chodzi bynajmniej o sprawną administra- 
jeyę województwa lwowskiego, bo p. Bu ski, jako 
pochodzący z  i Poznańskiego nie zna obowiązują
cych w  łk zaborze austryackim ‘ustaw na tyle, by 
m ógł ogarnąć całokształt spraw tyczących tego wo

jewództwa. Pozatem pretenduje p. W itos do w o
jewództw kresowych, chcąc w  ten sposób prze
ciwdziałać tamże wpływom W yzwolenia i mniej
szości narodowych. P. Wachowiak ma objąć wo
jewództwo śląskie, co stoi w  związku z konszach
tami p. Witosa z nim w  czasie niedawnego pobytu 
w  Poznaniu.

W. P- &. zaprzecza.
Sin W arszawa. (Telefonem). Klub NPR. zaprze

cza, jakoby podjął pertraktacye z p. Witosem co 
do zamianowania nowych wojewodów; NPR . żąda 
zachowania dotychczasowego stanu posiadania.

Skład gabinety Macdonalda
Londyn . 22 stycznia. P A T . Dziś około godz.

5 popołudniu król p rzy ją ł pow tórn ie nowego 
prem iera . Audyencya trw a ła  dość długo, po
czerń zostało podane do publicznej w ia d om o 
śc i, że król akceptuje skład osobowy now ego 
rzędu  według lis ty , przedstaw ionej przez Mac 
donaida. L is ta  gabinetu jest następująca:

R am say M acdonaid, p ierw szy  lo rd  skarbu 
i  sekretarz d la  spraw  zagran icznych .

Clynes, lord  pieczęci p ryw atnej,
Lord  Parm oore, lo rd  prezydent rady  tajnej, 

W iceh rab ia  I I ald ane, lord-kanclerz.
Snoyden kanclerz skarbu,

f Henderson, sekretarz stanu d la  spraw w ew 
nętrznych ,
[ Thom as, sekretarz stanu dla spraw  ko lon ia l

n y ^ ,
W rdsh, sekretarz stanu dla spraw  w o jny ,

S ir  S idney O lń ie r , sekretarz stanu dla In d y i 
Generał b rygady  Thompsona, sekretarz stanu 

'dla aw iacy i, *4
W icehr. H elm sw orlh , p ierw szy  lord  d la  ad- 

jm iralicyi,
S idney Webb, sekretarz stanu d la  handlu, 
W n itcy , m in ister zdrow ia  publiczni go*

Noel Buxton, m in ister ro ln ictwa,

A d a m k a , sekretarz stanu dla Szkocyi. 

T reyelyan , m in ister ośw iecenia publicznego, 

Thom as Shaw , m in ister pracy,

W erm an  Hartshold pocztm istrz generalny, 

Pu łkownik W edgw ood , kanclprz dla księstwa 
Lancaster,

Jowett, p ierw szy  sekretarz d la  spraw  robót 
publicznych,

W  zw iązku z ostateczną nom inacyą now ego 
gabinetu, ustępujący m in istrow ie  zdadz. ju tro  
sw oje resorty członkom  now om ianow anego ga
binetu. '

Ekspcse Macdonalda -  12 lutego
Londyn. P A T . Dnia 23 stycznia. Ramsay Macdo- 

nald w ygłosi mowę programową w  parlamencie 
angielskim dnia 12 lutego. Dziennik robotniczy 
Daily Herald pisze, że partya robonicza obejmując 
rządy, świadoma była trudności jakie czekają jej 
gabinet oparty o jedną trzecią część izby posłów. 
Gdyby próba jaką podejmuje par ty a robotnicza 
się nie powiodła, nastąpi bardzo przykry powrót 
do dawnego stanu.

kia drodze ku scnacyL
Sin. W arszawa. (T e le fon em ) P o za  obserwcM 

w an ym  w  dniach ostatnich a zw łaszcza w  dn h  
22 bm. obniżeniem  cen w  W arszaw ie na artyj 
ku ły spożywcze, papierosy, tytoń, i  inne a w > i 
w ołanem  częściowo brak iem  gotów k i i  w ym u( 
szonym  dzięki temu rzuceniem  na rynek  ma, 
gazynow anych  dotąd w iększych  zapasów  zbo
ża i  artyku łów  nabiałowych, d a je  się zauw a
żyć  znaczne uspokojenie w  przem yśle, ściślej 
m ów iąc śród robotn ików . iW p ierw szym  rzę . 
dzie uspokojenie to  dotyczy  robotn ików  fabryk 
m etalurgicznych, k tórzy  w  znacznej sw ej czę
ści pokładają nadzieję na dobroczynne skutej 
akcyi sanacyjnej i oczekują w ydan ia  apęcya!^ 
uej ustawy o  w a loryzacy i płac.

I M ł  m ii i  p t fw i ia n i  przesisfi
Sin Warszawa. (Telefonem). W  związku z wynil 

kiem debat na Radzie Ministrów, w  Komitecie &  
konomicznym oraz na odbytej ostatnio konferency^ 
b, ministrów przemysłu i  handlu w  sprawie sp«, 
sobów zwalczania bezrobocia i  kryzysu w  prze, 
myślę dowiaduję się, że minister przemysłu i  bani 
dlu organizuje w  najbliższą sobotę dn. 26 bm. na< 
radę z przedstawicielami poszczególnych gru j1 
przemysłu. Celem tych narad jest przedstawieni* 
sferom gospodarczym planów rządu na najbliższy 
przyszłość oraz skoordynowanie prac rządu i 
przemysłowców w  dziedzinie zwalczenia kryzysu?

Rewizye w bankach łódzkich.^
Łódź. P A T . Pod kierownictwem lodzkiego ko( 

niisaryatu dla spraw dewizowych odbywają siy 
w  tutejszych bankach szczegółowe rewizye, ma* 
jące na celu skontrolowanie obrótu dewizami poJ 
szczególnych banków.

Podrożenie gazet w Warszawie.
Sm Warszawa. (Telefonem). Od wczoraj dzień-1 

niki warszawskie podniosłv cenę pojedynczego nu
meru na 250.000 Mk.

Etfei n  s M i ie in  lali Kiniowti.
Sin Warszawa. (Telefonem). W  kuloarach sejmu 

utrzymują, żie endecy zaprojektują przedłużenie 
fery i sejmowych. — Jak wiadomo, sejm ma się 
zebrać dnia 28 bm. dla załatwienia sprawy1 o  pow
szechnym obowiązku służby wojskowej; praca nadl 
tą ustawą potrwałaby 2—3 tygodni poczerń, wedle 
projektu endeckiego, miałby sejm rozejść się na 
dalsze ferye.

Co się kryje za tą nową afccyą endeków —  nie 
wiadomo. -

SejRtraiya M wpjecjjib I Siieti MIM.
Warszawa, 23 1 PA T . Ministerstwo pracy i O- 

pieki społeczuej zarządza rejestracyę wszystkich? 
sierot zupełnych, korzystających z 30% zaopatrze
nia przysługującego im na podstawie ustawy en- 
walidzkiej z dnia 18 marca 1921 r. dziennik ustawi 
Nr. 32 poz. 195, uprawnioiiych na podstawie pa-' 
ragr. 19 tejże ustawy do umieszczenia w  zakła
dach wychowawczych. Wobec powyższego wszy
stkie osoby fizyczne i prawne (zakłady opiekuńcze- 
i  td.) opiekujące się dziećmi mającymi prawo do 
rent zupełnych sierot mają się zgłosić do w łaści
wych zarządów gminnych, albo magistratów ce
lem zarejestrowania tychże sierot.

Kimisja n a n m fc  i
Genewa. P A T . Dnia 23 stycznia. Komitet rze

czoznawców, który ma przeprowadzić w  Gdanskil 
badania w  sprawie miejsca na skład naaiterya- 
łów  wojennych dla Polski, złożony z  Berga (Da- 

.nia), Hernella (Szwecya), senatora Saura (Frau- 
cya) i  admirała Smitha (A nglia ) wyjedzie doi 
Gdańska z  końcem stycznia. Komitet ten przedsta
w i sprawozdanie z  przeprowadzanych badań na1 
sesyi rady L ig i Narodów, która się rozpoczną 
dnia 10 marca, ■,

Oficyalny kurs franka złotego w  dniu "24 bm. 
1 t9 0 0 .0 0 0 .

Frank złoty dla cen tytoniu od 2 0  do 27  
bm. 1 ,9 0 0 .0 0 0 .

Frank złoty dla kolei i poczt, od 1 6  do 31 
bm. 1 ,9 0 0 .0 0 0 .
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bbok pieczęci Magistratu i podpisu prezydenta 
ariiasta. Magistrat nadm ienia, że odtęd zgubio- | 
Ha ltg itym acya  traci sw ę ważność, a cwcntual | 
n y  znalazca zechce ją  zw rócić  bądź w  M ie j- | 
skiem  B iurze stały stycznem przy  pl. W  W. 
Ś w ię tych  1. 6, o ficyna I I  p.. bądź w lckaiu  
[przy u licy  W ąsk ie j 1. 3 I. p.

— T R A G IC Z N Y  ZG O N  -K A N D Y D A T A  A -  
1 >W O K \C K IE G O . W  czasie ostatniej odw ilży  
spQdł m . in. w  u licy P ija rsk ie j kawałek lodu 
Z dachu i uderzył tal; siłnie w  głow ę przecho- 
jdzącego dra Ignacego Drobnera, kandydata 
adwokackiego, że ten padł w  stanie hezprzy- 
lo m n ym  na ziem ię, a następnie w  groźnym  
sianie został przew ieziony przez pogotow ie do 
'iszpilbała. N ieszczęśliw y, u którego skonstato
w a l i  lekarze wstrząs m ózgu, w  kilkanaście g o 
d z in  po wypadku zm arł. T rag iczn ie  zm arły 
(Dr D robner cieszył się w  kołach praw n iczych  
Łuszego m iasta wdelkiem poważaniem  tak d la  
swej w ytraw n ej w ieazy  jak  i dla zalet swrego 
charakteru.

Jak się dow iadu jem y, kiłka osób z rodźm y 
D ra  Drobnera zginęło wskutek nieszczęśliwych 
;wypadkó ,v. O jciec zm arłego uderzony dyszlem  
na ul. K rakow sk ie j zm arł w  ubiegłym  roku od 
Odniesionych kontuzyi, matka ' zad ław iła  się 
ością  ryby. Pogrzeb tragicznie zm arłego od 
b y ł się w czora j.

—  S T a C Y A  k Y B A C K A  U N IW . JAG . Jak 
się dow iadu jem y, w ydzia ł ro ln iczy  uniw . Ja
g iellońskiego przystępu je do otwarcia dośw iaa 
cżalnej stacyi ryback iej w  M ydlnikach pod 
K rakow em . O twarcie tej stacyi stoi w zw iązku 
z kreowaniem  katedry ryboznawstwTa na w y 
dzia le  roln iczym . Katedrę tę m a ob jąć prof. 
H em pel z W iednia.

—  Z J A Z D  W  SPR A W C E  R EO RG  A N I Z A C Y I 
K O L E J N IC T W A . W czo ra j przejechał^ przez 
K raków  w  pow rotnej drodze z Zakopanego 
prezesi d yrekcy i k o le jow ych  z całej Polski, 
k tórzy zjechali się w  Zakopanem  na konferen- 
cyę w  spraw ie przeprowadzenia reorgan izacyi 
kolei. Obrady trw ały  przez trzy ubiegłe dn i i j  

dotyczy ły  rozporządzen ia o « saniostarczalności 
ko le i państwuwych,

—  O P IE K A  N A D  C IIA L U C A M I. Kom itet 
Obywatelski opieki nad chalucam i ,;E zra “ w 
K rakow ie  zaw iadam ia: Posiedzenie kom isy i
zaw odow o-pedagogicznej i p ropag.-organ iza
cy jn e j odbędzie się w e czwartek 24. I. o %1 
w iecz. w  lokalu Stradom  15, of. 1 p.

Z a  Kom itet: Ch. F . Leiftner.
’ —  P O S IE D Z E N IE  W Y D Z IA Ł U  Ż Y D . TO W . 
G1MN, odbędzie się w  piątek, 25 bm. o  godz. 
7'45 Orzeszkowej 7.

—  U R Z Ą D  W A L K I  Z  L IC H W Ą  P R Z Y  P O - 
L IC Y I .  Jak słychać, u tw orzony n iedaw no w  
•Krakowie urząd dla zw alczan ;a lich w y  i spe- 
ku lacyi p rzy  ekspozyturze urzędu śledczego 
pod telegrafem  ma być w  najb liższym  czasie 
rozszerzony. U tworzone zostaha oddzielne ko
m isy  e kontrolne, które łącznie z organam i lo 
tnej b rygady bedą przeprow adzać rew izye  za 
m agazyn ow an ym i towaram i. Podobne kom isye 
m a ją  być  rów n ież utworzone na p row in cy i 
przy w spółdziałan iu  organów  starostwa i po- 
lic y i.

—  PR O Ś B A  O  PO M O C. A d o lf W achlel, cho- 
,’ify na zapalenie płuc i  oskrzeli leży w  szpitalu 
Bon iftratrów , zostaw ił w  domu żonę ku law ą 
z tro jg iem  m ałoletn ich  dzieci, bez środków 
utrzym ania i  opału, prosi Szanowną P u b li
czność o  wsparcie. D atk i p rzy jm u je  Róża K rie - 
jger, Krakow ska 45. I  piętro.

- -  T A J E M N IC Z E  Z N IK N IĘ C IE  D Z IE W 
C Z Y N K I. Do po licy i don iósł P io tr Szlachta, że 
Hnia 20 bm. w yd a liła  się z dom u jego  12-le- i 
tnia w ychow an ica  i  dotychczas n ie powróciła , j

—  S K U T K I N IE O S T R O Ż N E G O  O B C H O 
D Z E N IA  S IĘ  Z  B R O N IĄ . D n ia  22 bm . wie- J 
czorem  zm arł skutkiem lekkom yślnego obchu- ! 
łdzenia się z bron ią  Tadeusz Szczucińskj, aka- ! 
ttemik. lat 19. M anipulując nabitym  rew o lw e- 1 
r a n  nieznanego sobie systemu, strzelił tak n ie
szczęśliwie, iż  kula ugodziła  go w  °|bwę. ■ 
zwany na m iejsce lekarz ppgotow ia ratunico- 
iK go D r Siedlecki stw ierdził śimerć.

.‘i "jiisgrara® * Teheranu 5
W ie lk i transport p ra w d z iw ych  d yw a n ów  p e r
skich w e  w sze lk ich  rozm iarach , gatunkach  
i desen iach  n ade jd z ie  w k ró tce  do firm y  

I* Kraków, Grodzka 39.

Z  T E A T R U , L IT E R A T U R Y  I S Z T U K I.
— W IECZÓR R E C YTA C YJN Y  St Wysockiej, 

odbędzie się dziś we czwartek, 24 bm. w  sali Ka
syna Oficerskiego. W  programie utwory Braiu'a, 
Gałuszki, Tuwima ’ i Wittlina. Bilety do nabycia w  
księgarni Krzyżanowskiego.

STARAN IEM  K O LA  DRAM ATYCZNEGO Czy
telni towarzyskiej odbędzie się w  niedzielę d. 27 
bm. w ieczór recytacyjny p. Aleksandra Dembego 
i p. Róży Holzerówny. Utwory najmłodszej poe- 
z y i : polskiej. Początek o godz. 7-mej wieczorem. 
Bilety przy wejściu.

— Z B AG ATE LI. „Noc Sabatu" ukaże się poraź 
9-ty dzisiaj o godz. 8 wieczorem, poczem na dłuż
szy czas schodzi z afisza. Na piątek 25 bm. zapo
wiedzianą ^ostała premiera wesołej, wykwintnej 
komedyi „Prawda w  w inie". Reżyserya p. Nowa
kowskiego i pierwszorzędna obsada zapewniają 
„Praw dzie w  w in ie " należny jej sukces.

  — o-------------

T E A T R  IM. J. SŁOWACKIEGO.
Czwartek: „Sen nocy letniej".
Piątek pop.: „KaMgula", wiecz. „Carewicz A- 

leksy".
T E A T R  BAG ATE jua.

Czwartek. „Noc sabatu".
Piątek: „Prawda w  w inie".

„O PE R E TK A ",
Czwartek: „Szczęście Mery".

R EPERTU AR  K IN
W AN D A : „Ich  troje". ___
REDUTA: „Bratobójca czyli piętno Kaina".

Listy z kraju.
RZESZÓW

(Żydowskie Towarzystwo gimnastyczne.   Cha-
misza As&r, - Rezyęnacya żydowskich asesorów).

W  dniu 3 bm. odbyło się doroczne walne zgroma 
dzenie Żydowskiego Towarzystwa gimnastyczne
go i sportowego w  Rzeszowie. Wyczerpujące spra
wozdania przedłożone przez prezesa p. Dra Splrę 
oraz reprezentanta „Bar Kochby" p. Dra Schiid- 
krauta wykazały, że gorliwa praca zarządu w y
dała obfite piony. Towarzystwo posiada jedno z 
najlepszych boisk dla gry w  piłkę nożną na całej 
prowincyi, drużyna footbalowa „Bar Kochba" w y
bija się pomału pouad inne, a dowodem tego ehoć 

i by ten fakt, iż jako jedna z nielicznych drużyn B- 
klasowych przeznaczoną została do wzięcia udzia
łu w  igrzyskach olimpijskich. Towarzystwo po
piera wszelkie inne sporty Wśród młodzieży a je
dynie brak sali gimnastycznej uniemożliwia mu 
akeyę na szeroką skalę. Ustępującemu zarządowi 
wyrażono jednomyślnie votum zaufania a p. Dra 
Spirę w  uznaniu jego zasług wybrano ponownie 
przewodniczącym. Pizydzielono mu wydział, skła
dający się z ludzi, dających pełną gwarancyę, iż 
praca nad fizycznym rozwojem młodzieży żydow
skiej kontynuowaną będzie z wzmożonym zapa
łem.

Przed kuku dniami obchodziła tut. organizacya 
tradycyjną uroczystość „Chamisza Asar- b‘Szwat“ . 
Na program złożył się żywy dziennik aranżowany 
nader udatnie i z humorem przez tow. Seidiena, 
Fetta, Chaima, Ellenbogena i Storeha. Produkcye 
orkiestry „Hazum*r ‘ pod artystycznym kiero
wnictwem kapelmistrza p. Maadla spotkały się z 
ogólnym aplauzem.

Onegdaj rozegrał się w  Magistracie rzeszow
skim końcowy może akt ti agikomedyi, której głó
wnym i aktorami byli ostatni Mohikanie tutejszej 
asymilacyi. Burmistrz Dr. Kroguiski, popierany 
zawsze przez Żydów i ich głosami wyniesiony na 

' naczelne stanowisko w  mieście, uległ prądowi cza
su i zawarł pakt z  ekspozyturą Chjeny na terenie 
lokalnym w  Rzeszowie. Reprezentanci tego stron
nictwa weszli w  skład Magist ratu z prof. Wilkiem 
na czele. Rozpoczęli swoją działalność od tego, że 
każdą sprawę wentylowali nie z punktu widzenia, 
czy przyniesie ona korzyść wszystkim miepzkań 
com miasta, ale czy przypadkowo nie będzie poży
teczną dla ludności żydowskiej. Było tego już za- 
dużo trzem asesorom żydowskim pp. Dr. HocLfel- 
iłowi. D row i Wachtlowi i Fertigow i i na jeńucm 
?. ostatnich posiedzeń Magistratu zrezygnowali z 
swoich lŁ-zodów. ,Tell(o dia nich niewątpliw e 
ciężka ofiara i gorzkie • o::fz:tro\vauie zwłaszcza

dla p. Dra Hochfelda. jakkolwiek w czasach powo
jennych władza jego zredukowała się do wyda
wania kart na tani cukier magistracki. N ie wiemy, 
czy panowie ci będą konsekwentni, czyteż nie 
skorzystają z jakiejś furtki wspaniałomyślnie im 
otworzonej, by mogli wrócić napowrót do Magi
stratu. Jeżeli tak, to żydostwo rzeszowskie nie tu
roni za nimi ani jednej łzy żalu. Politycznie — 
reąuicscont in pace. ŻydosLwa już dawno nie za
stępują.

 o--------
NOMBERG CHORY. Znany pisarz żydowski, b. 

poseł na Sejm Nomberg po powrocie z W  foch do 
W arszawy zachorował.

„G A Z F T A  W ARSZAW SKA** CONTRA „KUR- 
JER PO LSK I". Przed warszawskim Sądem Ofcrę- 
gowym odbyła się rozprawa przeciw redaktoro
w i „Kurjera Polsk iego" p. Ignacemu Rosnerowi, 
oskarżonemu przez .redaktora „Gazety W arszaw
skiej" p. Zygmunta Wasilewskiego. Przedmiotem 
skargi było to, że „Kurjer Po lsk i" przedrukował 
wiadomość podaną w tygodniku „Głos Opozycyi", 
według której p. Roman Dmowski jeszcze w  r. 
1919 wyjednał dla „Gazety W arszawskiej" we 
Fraucyi zapomogę w  wysokości 15 tysięcy fran
ków miesięcznie, płatną po dziś dzień. Sąa uznał 
p. Rosnera winnym zniesławienia i skazał go nk 
2 tygodnie aresztu. •

ZNOWU S PR A W A  S K R U D IIK A . Jak wiadomo, 
głównym oskarżonym w  tej głośnej, a sądzonej 
w  kwietniu r. ub, sprawie, był Mieczysław Skru- 
dlik (. 36), b. porucznik i żandarm armii polskiej, 
tytułujący się doktorem filozofii. Sąd okręgowy. W 
W arszawie, po 7-dniowej rozprawie, wydał wy- 
rok skazujący Skrudlika /.a przekroczenie w ładzy

- i ukrywanie osoby, która popełniła zbrodnię, na 
2 lata zwykłego wiezienia, uniewimńiając go na
tomiast z zarzutu szpiegostwa. Innych o skarżo
nych, którzy zasiedli na ław ie oskarżanych w e 
spół ze Skrudiikiem, sąd skazał na różne kary, pó- 
cząw szy od dwu lat zwykłego do 5 lat ciężkiego 
więzienia za zdradę stanu. Od wyroku tego tak 
skazani jak i urząd piokuratorski, odwołali się 
do sądu 2 instancyi z apelacyami i  protestem.

I  oto cmegdaj sprawa ta po raz w tóry znalazł* 
się na wokandłće sądu apelacyjnego. Do popoft- 
iańia oskarżenia wydelegowany zestał prokura
tor sądu okręgowego Rettinger, który w  sj raww 
tej oskarżał i  w  I. instancyL »

UTONIĘCIE  W  STUDNI. W  Targówku zdarzył 
się następujący tragiczny wyipadbk. 12-lemia 'Apo« 
lonia Ulanowska, eórka roDotnika kolejowego *■ 
dała się po wodę do studni znajdującej się W są
siednim domń. Widocznie w  czasie nabierania w o
dy kubełek spadł z Jtija, gdyż dziewczynka prze
chyliła się i  wskutek zbyt niskiego ogrodzenie 
studni wpadła głową do wody. Gdy matlca, zdżk- 
wioną, że córka jćj natychmiast nie wraca, udała 
się do studni, zajrzawszy w głąb, uj. zała tyłka 
końce nóg córki. Na wszczęty alarm nadbiegli lo 
katorzy Na ratunek rzucił się brat Ulanowsklej, 
17-leini Jan, który podtrzymywany zia jedną rękę 
przez sąsiadów, wszedł do studni, drugą ręką zaś1 
wyciągnął siostrę za rogi. Nieszczęśliwa miała 
twarz omazaną mułem z dna studni. Mimo zasto
sowania natychmiast s z ‘■icznego oddychania, 
dziewczynki nie zdołano doprowadzić do życia,

Z i \  j w i f t t o .
ZAKO N „M ŁODYCH NIEM IEC". W ielki mistr* 

tzw. zakonu „Młodych Niemiec", dr. Gramsch w y
g łosił w  Malbourgu przemówienie na temat zadań 
i organizacyi tego zakonu. Po  jego przemówienia 
znajdujący się na sań członkowie stronnictw le
w icowych zajęli wobec członków zakenu groźną 
postawę i zauaęli śpiewać międzynarodówkę. 
Członkowie zakonu w  odpowiedzi zaśpiewali hymn 
narodowy. Wkrótce wtargnął na salę oddział z ło 
żony z  50 miejscowych orgeschowców, którzy ude
rzył' na członków organizacyj lewicowych. Osta
tecznie socyalistów i komunistów wyrzucono z  sa
li, a kilku z uich ciężko poraniono. 0 rgeschowcy 
uzbi ojeni byli w  broń palną, noże i pałki gumowe^

PUBLFTYSDA I  P O L IT Y K  HR. CHLUMSKYi 
W M IE SZAN Y W  W IED EŃ SKĄ  AFE R Ę  S A D Y
STYCZNĄ. W  związku z wykryciem prał tyk sa
dystycznych w  szkole niejakiej Kadinet w  W^edtua 
aresztowano publicystę i polityka hr. Leopolda 
Chlumskyego, syna bj łego minisl ra.

N O W Y K A B E L  N IE M IE C K I M IĘ D ZY E i  LtDN 
a YIGO. Berlińskie towarzystwo Radio- ŚHaottS 
subweneyonowane bardzo znacznie przez rząd nfe- 
miecki, zakłada nowy kabel między Emden a i7l0O 
(Ameryka północna) w  miejsce starego, a n t e a ^

- nego kabla. W  ten sposób Niemcy będą mogły, 
posyłać v>łasne depesze do południowej Ametjdd^

i A fr jk i, Azyi i Au-slialii.
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Zł̂ enia godowe
B u l a ń s k l M i  H

: W  SPR AW IE  PROCESU H IT L E R A  I  TOW. u- 
iłwiadczył prokurator monachijski zastępcom pra- 
•y, że akt oskarżenia obejmie 9 przywódców ruchu, 
fcroces ma być ukończony przed 1 kwietnia, ponie
waż w  tym dniu zostają rozwiązane sądy. Proces 
>ędzie jawny o  ile  niezajdą wyjątkowe okoliczno
ści. Kahr i  Lossow będą uwolnieni od tej tajemnicy 
Urzędowej.

623 PROCESÓW ROZW ODOW YCH W  LONDY
NIE P ierwsza sesya tegoroczna sądów londyń- 
«k i«h  rozpoczyna się listą 623 procesów rozwodo
wych, w  tern 492 procesów, w  których strona prze 
tiwna nie zgłosiła żadnego sprzeciwu.

SK AN D AL T E A T R A L N Y  W  DREŹNIE. W  tea- 
irze miejskim w  Dreźnie podczas premiery nowej 
Izlitki Ernesta Tolłera pt. „Kulas" (Htokermann) 
Soszło do w ielkiego skandalu. Bohaterem sztuki 
lest inwalida wojenny, w  ten sposób okaleczony, 
te nie może spełniać obowiązku małżeńskiego. N ie 
przychylnie odniosła się jednak publiczność do 
kentencyi wygłaszanych ze sceny przeciw obecne- 
tora porządkowa społecznemu. Narodowo-niemieeka 
publiczność wygwizdała sztukę. Mimo wkroczenia

rflicyi i  aresztowania 15 demonstrantów wrzawa 
hałas trwały do końca przedstawienia.^, Sztuka 
feejdzie zdaje się z afisza.

— S8BBB

Przegląd m
Świadectwa przemysłowe.

i M inisterstwo Skarbu złożyło Radzie Ministrów- 
do rozważenia projekt rozporządzenia Prezydenta 
CtseczypospoiLtej w  sprawie niezaliczania na po
datek przemysłowy przedpłat uiszczonych na po 
teet tego podatku w  postaci tzw. świadectw prze
mysłowych.
• W  ten sposób przedpłaty te stają się samoistnym 
podatkiem od przemysłu i handlu i  nie mogą już 
fcyć potrącane z  podatku od obrotu.

K to  zatem ma zapłacić w  lutym br. podatek od 
fcbrwtu osiągniętego w  styczniu, nie będzie już 
Biógł potrącić jedną dwónastą części ceny zapłaco
ne* za świadectwo przemysłowe.

il  -  ■0- 0  ■■■■—»

H AND EL
GS KOM ITETU CELNEGO. Dn. 29 Km. odbędzie 

t l ę  posiedzenie Komitetu celnego przy Min. Przem.
I Handlu. Na porządku dziennym są m. to. spra- 
w y : 1) powiększenie składu subkomisyi do spraw 
/Wwtzyi taryfy celnej, 2) spraw-a ewent. wpro- 
(wwizenla cła na zboże, 3) przeniesienie wszystkich 
towarów , opłacających cło ulgowe 2% na listę 
10J5, 4) zniesienie ulg celujch na: drzewo cedrowe 
jt gra fit mielony do wyrobów  ołówków ; bagietki, 
rurki, balony i  oprawki mosiężne — do wyrobu 
lampek elektrycznych; sprężyny, tarcze, łuski wa- 
gow e i  td. —  do wyrobu zegarów ściennych: ka
mienie budowlane, przybitki wojłokowe • do naboi 
myśliwskich; taśmy plecione blichowane kapelu
szowe; akumulatory. Dalej wnioski ustanowienia 
tóg celnych nja: surowe odlewy miedziane: konpu- 
ijBy silników Giesela, matryce papierowe suche: 

wulkanizowany; tkanina jutowa impregnowa
n i  dla celów  górniczych.

J A K IE  S PÓ ŁK I AKC YJN E  BĘD Ą Z A T W IE R 
DZANE. Jak się dowiadujemy Min. Skarbu usta
liło  w  porozumieniu z Min. Przemysłu i  Handlu, 
Iłe ze względu na konieczność uchronienia rynku 
akcyjnego przed szeregiem drobnych i  niepoważ
nych emisyi, na przyszłość zatwierdzane będą 
Przez władze skarbowe statuty tylko tych,spółek 
lafccyjnych, których kapitał zakładowy wynosić bę
dzie minimalnie 25.000 zł. p. Informują nas. że 
to stanowisko władz rządowych wywołuje w  świe 
cie przemysłowym bardzo poważne zastrzeżenia.

SPRZECZNE INFO RM ACYE W  SPR AW IE  O- 
0 L A S Z A N IA  CEN W  ZŁOTYCH. Na onegdajszem 
plenafnem posiedzeniu Izby Handlowej i Przemy
słowej w  Krakow ie zażnaczył prezydent Izby p. 
Epsteln w  swem sprawozdaniu, że Rada Mini
strów w  najbliższych dniach Wyda rozporządzenie 
zezwalające kupcom ba uwidacznianie cen towa
rów W złotych polskich, równych frankowi złote
mu. Wobed podanej przez jedno z pism lir akow
skich wiadomości, że oznaczanie cen w  złotych za
grożone jest karą do 10 m ilionów marek, zwróciło 
kią Prezydyum Izby Handlowej w  sprawie tej o 
Wyjaśnienie do "Warszawy. Rozstrzygnięcia tych 
sprzecznych inform.acyj oczekiwać należy; w  bli
skim czasie. *

DEP ORT AC Y A  N A  D ltR M AN . Moskiewskie 
władze policyjne zgłosiły dc włada sadowych wnio 
sefc o ^yełanie * »  Mur mań pierwszej pertyi ®et»- 
taio »resetow»ny«fe pod zarzutem zajn<owania się 
spekulaayą i  eeulerką. Liczbę aresztowanych wy- 
n t*i około 3000 osób.

W  ŚW IECIE  W IEDEŃSKIEGO D ZIE N N IK AR 
S TW A  GIEŁDOWEGO. W  Wiedniu odbył się one- 
gdaj interesujący proces o zniesławienie drukiem. 
Jako oskarżony stanął przed sądem Emmerich Be- 
ktssy wydawca i  redaktor dzaenników ,,Stunde“  i 
„Boerse", który w  pismach swoich w  bardzo nie>- 
korzystnem świetle przedstawił działalność swoich 
kolągów wydawców i  redaktorów tygodnika „Oe- 
sterre.icLischer Vołkswirt‘ ‘, Waltera Federna i dra 
Gustawa Stolpera. Zarówno oskarżony jak i oskar 
życiele rekrutują się z świata dziennikarstwa gieł
dowego, W  czasie procesu obie strony zarzucały 
sobie nawzajem przekupstwo na rzecz bankierów, 
finansistów (Bosla), a nawet instytucyi zagranicz
nych, W  rezultacie jednak proces zakończył się — 
odwołaniem zarzutów, odstąpieniem oskarżycieli 
od oskarżenia i uwolnieniem oskarżonego.

M A ją T E K  FORDA. „Journal" przynosi w iado
mość z Nowego Jorku, wedle której majątek zna
nego amerykańskiego milionera Henry Forda w y
nosi obecnie 840 milionów dolarów. W  kolach fi
nansowych obliczają, że w  roku 1934 będzie do
chód dzienny Forda wynosił 1 milion dolarów.

gjgjgg fflrrTj irt îWpTgrTi T>nr

FINANSE

W A L O R Y Z A C Y A  P O D A T K U  G R U N TO W E  
GO. Izba skarbowa kom uniku je nam : Za lega
ją cy  pod koniec roku 1923 podatek gruntow y 
w raz z dodatkam i sam orządow ym i ulega zw a
loryzow an iu  według przeciętnego kursu flan ka  
roku 1923, który w ynosi 150,000.

Należność skarbową w yprow adzoną w  ten 
sposób, tj. wskutek podzielen ia zaległości po
datkowej przez 150,000 uiszcza się w  m arkach 
polskich, według kursu franka obow iązu jącego 
w  dniu zapłaty.

Przyk ład ; .—
Podatn ik uiszczając 17 stycznia br. zaległość 

w  rzeczonym  podatku, w ynoszącą po 31 gru
dzień 1923 1,500,000 m li będzie m iał do zapła
cenia 1,500,000:150,000=10 fr . złotych, które 17 
bm. przedstaw iały w  m arkach polskich sumę
19.000,U00 (kurs 1 f r a n k a = l,900,000 m k).

P rzypadające do zapłaty kary za zw lokę obli 
cza się po 31 grudnia 1923 od n iezw a loryzow a- 
nej zaległości podatk0w ej w  wysokości po 10 
procent m iesięcznie od 7 listopada 1923, a po 
5 procent dziennie począwszy od 8 listopada 
1923 do 31 grudnia 1923, a otrzym ane kw oty  
w a loryzu ją  się w  sposób w yże j podany.

Od kar za zw lokę ju ż zw a loryzow anych  nie 
pobiera się dalszych kar za zw łokę natomiast 
pob iera  się od 1 stycznia br. począwszy kary 
za zw łokę w  wysokości 2 procent m iesięcznie 
od zw a loryzow anych  zaległości podatkowych.

N a  rok 1924 zostanie przyp isany podatek 
gruntow y w raz z  dodatkam i sam orządow ym i 
w e frankach w  ten sposób, że kw oty  podatko
w e należne za rok 1923 (b ez  zastosowania w y 
k ładn ika ) będą przeliczone na franki według 
kursu 1 franka =  11,369 Mk.

W A L O R Y Z A C Y A  D O S T A W  R Z Ą D O W Y C H . 
N a  ostatniem posiedzeniu Kom itetu  Ekonom i
cznego R ady M in istrów  uchwalona została 
w aloryzacya  opłat za  dostawy rządowe. W  myśl 
u chw ały  tej rachunki na wszelkie dostaw y kra 
jo w e  opłacane są według kursu franka złotego, 
przytem  jeś li p rzedm ioty dostaw  wykonywane 
są z  surowca zagranicznego, to rachunki na 
surowiec pokryw ane są w  w alucie zagranicz
nej. zaś w ykonan ie itp. koszty dostaw y —  We
dług kursu franka złotego. W sze lk ie  dostawy 
zagraniczne pokryw ane są w yłączn ie  w  w a lu 
cie Zagranicznej.

W A L O R Y Z A C Y A  ZALE G ŁYC H  PODATKÓW . 
Otrzymaliśmy następujący komunikat Izby skar
bowej, w  przedmiocie waloryzaeyi podatków w y
mierzanych w  r. 1923 (np. podatku dochodowego*, 
których termin płatności upłynął dopiero po 1 
stycznia 1924.

Reskryptem z 16 stycznia 1924 wyjaśniło Mini

sterstwo Skarbu, że jeśli termto płatności fialefe- 
noćci, przypisanej w  r. 1923 nie spłynął z  końcem
reku 1923, lecz sięgał poza 51 grudni* 1923 
skutkiem czego płatnik miał prawo \vykon*ć swóf 
obowiązek płacenia w r. 1924, to n*l*żności ta
kich nie możn* traktować na równi i. temi, która 
nie zostały do końca r. 1923 uiszczone, jakkolwiek! 
co do nich powstał w  tym terminie obowiązek! 
uiszczenia. Należności takie ze względu na termin 
ich płatności są niemal identyczne z teml, dla któ
rych z powodu uskuteczniania wymiaru w  r, 1924 
obowiązek płacenia przypadał dopiero w  r. razA,

Wobec powyższego należy w' wypadkach gdy dis 
przypisanych w  r. 1923 należności nie upłyną! 
termin płatności z końcem roku 1923 (np. płatni
kowi podatku dochodowego doręczono nakaz płat
niczy 29 grudnia 1923 stosownie w ięc do art. 8^ 
ustawy o podatku dochodowym (Dz. U. Rz. P  Nr* 
77 poz. 607 z r. 1923) termin płatności upływa 28 
stycznia 1924) stosować tę zasadę, że należność 
podatkową w  markach przelicza się według kur
su franka złotego z dnia 31 grudnia 1923 1 fr. —a 
1,220.000.

Ś W IA D E C T W A  P R Z E M Y S Ł O W E . M in iste- 
ryum  skarbu złożyło radzie m in istrów  do r « z *  
w a ian ia  projent rozporządzenia Prezydenta! 
Rzeczypospolite j w  sprawie n iezaliczania na 
podatek po-nkrnysłowy przedpłat, u iszczonych 
na poczet podatku w  postaci t. zw . św iadectw  
przem ysłowych . W  ten sposób przedpłaty td 
stają się samoistnym podatkiem  od przem yśli! 
i  handlu i nie m ogą ju ż być potrącane z  po-i 
datku od obrotu. K to  zatem m a zapłacić w  lu 
tym  1924 r. podatek od obrotu osiągniętego w  
styczniu tegoż roku, nie będzie ju ż  m ógł po-' 
trącić jednej dwunastej części ceny, zapłaconej 
za św iadectwo przem ysłowe.

Z E B R A N IA  G IE Ł D O W E  W  K A T O W IC A C H  
W  zw iązku  z w iadom ością o projektow anem  
uruchom ieniu w  K atow icach  „zebrań g iełdo
w ych  banków  dew izow ych " dow iadu jem y się,, 
iż zebrania te nie będą posiadały charakteru 
ofieyalnego, gdyż statut przyszłej giełdy w  
Katow icach  do tej pory  nie został jeszcze za
tw ierdzony przez m inisterstwa skarbu. W sp o - 
m niane zebrania za jm ow ać się będą przeto 
iy lko  p row izoryczn ie  agendam i obrotu dew i
zowego, do uruchm ienia zaś ofieya lnej g ie łdy  
przystąpić będzie m ożna dopiero po za lega li
zowaniu statutu, co nie nastąpi jednak .wcze
śniej dopóki nie zostanie rozciągnięta na ob
szar Górnego Śląska ustawa organizacyi giełd 
w  Polsce z r. 1921. według której zredagowany 
został w łaśnie statut przyszłej g ie łdy  ofieya lnej 
w  Katow icach.

W  SPR A W IE  EM ISYI NOW YCH AKCYJ. Do
wiadujemy vsię, że Ministerstwo Skarbu wstrzyma
ło wydawanie zezwoleń na emisye nowych akcyj. 
W  opracowaniu jest projekt ustawy, zezwalający 
na emisyę nowych akcyj tylko pod warunkiem, że 
kurs ich emisyjny nie będzie niższy od kursu gieł
dowego w  chwili rozpisania nowej subskrypcyi. 
Ma to zapobiedz różnym nadużyciom przy emisyi 
nowych akcyj.

Giełda Bwowska.
Lwów, 23 stycznia P a T. Giełda Akcye. hanK 

akc. związk. 3500, bank hipot. 3100—3200, bank 
powsz. kred. 375—425, bank przem. 2525—2250, 
barik ziem. kred. 13501 Browary 37DUO—37.500, 
Chodorów 28.000—27 750, Cegielski 3075—3000, Ga- 
fota 3100, Tohan 1800. Ćmielów 7250-7200, Nto- 
mojewski 2800—2850, Cjlcos 22.750— 23.000, Paro
wozy 2500—2400, Pezet 775—850, Nafta 2700-2650, 
pal. tow. bud. 725—750, Rakszawa 21.000, SdfiraZ* 
elektr. 1100, Sole potas, 30.000—30.650.

Z fitłdy.
Kraków, 23 stycznia,'

Na giełdzie efektów nastąpiła dziś lekka popra
wa większości kursów. Obroty t y ły  Jednak bar
dzo nieliczne, teńdencya Wyczekująca.

Po giełdzie robiono: Jaworzno drobno 136JXX\ 
Len 4.700-5.000, Nitrat 1.600—1.700, W ęglćw kl 
220—235 Lokomotywy 8.000—8.200, Nafta K ro 
sno 22.000, Chybie 45.0CO do 44.000, Elektrownią 
na Sanie 1.000.

Waluty i  dewizy W obrotach bankowych: Walus 
ty: Dolary 10,350.000, Kor. czeskie 290.000, Kor, 
austr. 142.

Dewizy: Nowy Jqrk 10,200.000—10,225.000 uS
10.250.000,' kasa na jutro 10,300.000, Londyn
43.300.000, Zurych 1,765,000—l,/50lXlO—l*780DCm 
Paryż 465jQOO. 1
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Kraków, 24 stycznia.
Kwesty a czy i  w  jakich warunkach tutejsi oby

watele opłacać winni podatek majątkowy od ma
jątku sw%go położonego zagranicą jest o tyle do
niosłą, że w iciu tutejszych obywateli w  czasie 
WOjny i po wojnie nabywało nieruchomości za 
gianicą i zachodzi pytanie, jak ten majątek zagra
niczny tutejszych obywateli traktować należy o- 
dnosnie do podatku majątkowego. Kweslyę tę roz
strzyga ąrt, 2. ustawy naszej o. podatku majątko
wym  Z 11 sierpnia 1923. Dz. ust. N. 94]23. oraz* 
,§ 2. rozp. wyk. IV . do podatku majątkowego z 1. 
stycznia 1924 Dz. ust. N. 5]24.

Podatkowi majątkowemu podlegają tylko nieru
chomości położone za granicą oraz kapitały zakła
dowe i  obrotowe służące poza obszarem Rzeczy
pospolitej do prowadzenia gospodarstwa rolnego, 
leśnego, górnictwa, przedsiębiorstwa handlowego 
i  przemysłowego. I  tak odróżnia ustawa i rozporzą 
■dzenie wyk, czy powyższe przedmioty majątkowe 
nabyte względnie ulokowane zostały zagranicą:

1) przed dniem 31. grudnia 1918 czy też
2) po dniu 31 grudnia 1918.

f Ad  1, Jeżeli nabycie względnie lokata nastąpiły 
przed dniem 31 grudnia 19i8 to odnośne przed
mioty majątkowe są zwolnione od podatku nająt- 
kowego w  Polsce w  tym wypadku, gdy one już 
zagranicą zostały jpociągmęte do obowiązku zapła
ty  podatku tego—samego lodzaju i gdy odnośne 
państwa zagraniczne postępują wedle zasady wza
jemności oo do takich samych przedmiotów mająt
kowych w  Polsce się zuajdujących. W  tym-wypad
ku musi płatnik tutejszy udowodnić przed tutej- 
szemi władzami podatkowemi, ze majątek zagrani
czny nabył przed 31 grudnia 1918 i że majątek ten 
już zagranicą opłacił podatek, majątkowy. Tak więc 
musi płatnik tutejszy odiłośnie do tego majątku 
Zagranicznego, który ma być zwolniony od podat
ku majątkowego tutejszego pizedłożyć w  przepisa
nym terminie dokładną fasyę i podać w  niej wszel
kie danie potrzebne do wymiaru podatku majątko
wego i  wykazać, że podatek majątkowy zagranicą 
od tego majątku został zapłacony. Jeżeli w  postę
powaniu wymiarowem tutejszem okaże się, że po
datek zagraniczny jest mniejszy od podatku ma
jątkowego przypadłego do uiszczenia na zasadzie 
ustawy tutejszej, w  takim razię zwolnienie może 
być przyznane tylko w e  wysokości uiszczonego 
.podatku majątkowego zagranicznego i będzie mu
siał w  tym wypadku płatnik tutaj dopłacić tylko 
nadwyżkę wymierzonego w  Polsce podatku. Poda
tek majątkowy wymierzony w  tym wypadku za
granicą w  obcej walucie należy celem porównania 
go  z wymierzyć się mającym podatkiem majątko
wym  W Polsce przeliczyć na marki polskie wedle 
kursu z dnia 1. lipca 1923, a otrzymaną kwotę ma
rek należy przeliczyć na Iranki złote przyjmując 
jeden frank złoty równy 20,000 mkp.

Ad 2. Majątek zagraniczny nabyty lub ulokowa
ny po 31. grudniu 1918 podlega tutejszem*! podat
kow i majątkowemu bez względu na to, czy ten 
majątek został Już obłożony równoznacznym po
datkiem zagranicznym. — Przepis ten pozostaje w  
rażącej sprzeczności z  ogólną zasadą powszechnie 
przyjętą we wszystkich ustawach podatkowych, że 
ten sam przedmiot nie może być dwa razy tym- 
Jsamym podatkiem obciążony. Nadto jest przepis 
ten bArdzo krzywdzący dla tutejszych obywatel!, 
którzy nabyli w  znacznej ilości po 31. grudnia 1918 
nieruchomości zagranicą i muszą teraz, opłacać od 
tych nieruchomości podatek majątkowy dwa razy 
fj zagranicą i u nas. Dotyczy to szczególnie nieru
chomości haibytych przez tutejszych obywateli w 
Niemczech, skoro wartość realna tych nieruchomo 
ści z uwagi na obecne stosunki panujące w  Niem
czech jest dość niepewna. Odnośnie więc do tych 
nieruchomości, nabytych zagranicą po 31. grudnia 
1918, będzie musiał tutejszy płatnik przedłożyć do
kładną fasyę ze zapodaniem co do domów: ich po
łożenia (przy uL głównej czy bocznej), ich stanu 
(czy w  dobrym, średnim czy lichym sianie) o  
raz ilości ich ubiJkacyi i stosownie do tego będzie 
podatek majątkowy tutejszy — niezależnie od po
datku majątkowego zagranicznego — wynosić co 
do domów wedle naszej ustaWy o  podatku mająt
kowym 14—-18 miliopów mkp, od jednej ubikacyi,

Niewladomoy czem Się kierował ustawodawca 
p r z y j ą w S Z y  datę 31. grudnia 1918 jako decydującą, 
czy płatnik tutejszy od majątku zagranicznego ma 
opłacić podatfk majątkowy tylko raz czy też dwa 
razy. Jest to data całkiem dowolna, która w łaści
wie dla Wymiaru podatku majątkowego jest bez 
■naczenia „

Specynlny przepis zawiórn wymienione na wstę
p ie rozp. wyk. IV . do podatku majątkowego oo do

osób prawnych, a więc spółek wszelkiego rodzaju. 
I  tak posLanawia rozp. wyk. IV . co do osób pra
wnych (spółek) posiadających majątek nierucho
my lub ulokowany kapitał zakładowy względnie 
obrotowy w przedsiębiorstwach zagranicznych, że 
majątek zagraniczny ich podlegać będzie niezale
żnie od wymierzonego podatku majątkowego zagra 
nicznego zawsze podatkowi majątkowemu tuiaj 
wymierzyć się mającemu bez względu na to czy 
spółka ta nabyła majątek nieruchomy lub uloko
wała kapitał Łagranicą przed 31, grudn. 1918 czy 
też po tym terminie. Przepis ten dotyczący osób 
prawnych jest zawarty ty lk o 'w  rozp. wyk. IV., a 
niema go w  ustawie o podatku majątkowym, tak, 
że zachodzi tu rażąca sprzeczność między rozp. 
wyk. do ustawy a samą ustawą. Dr Albert Susser

Na pytanie, czy należy do fasyi podatku majątko
wego w liczyć akcje i udziały odpowiada § 7, rozp 
min. skarbu- z 1 I. 24. (Mon Nr. 16) § ten brzmi:

Akcye i udziały krajowych towarzystw i spółek 
wyłącza się z podslaw opodatkowania osób, które 
posiadają takie akcye i udziały.

W  analogiczny sposób należy traktować udziały 
w  spółkach firmowych i firmowo-komandytowych 
(jawnych spółkach handlowych).

O ile jednak płatnik posiada akcye lub udziały 
zagranicznych towarzystw/ i  spółek, to wartość 
tych akcyi, względnie udziałów, należy doliczyć 
do majątku ich posiadacza.

z dniem 1-go lutego 1924 roku.
Obliczanie podatku dochodowego od upo

sażeń  służbowych, em erytur i wynagrodzeń 
za najemną pracę od dnia 1-go lutego 1924 r.

Wysokość wypłaconego wynagro
dzenia. obliczona w stosunku ro- Stopa

cznym
ponad v tysiącach mank do

procent.
podatku

1 4,204.800 5,606.400 0‘3
2 5,606.400 7,008.000 0-4
Ou 7,008.000

9,110.400
9,110.400

11,212.800
0-5

4 0-8
5 11,212.800 13,315.200 1
6 13,315.200 15,417.600

17,520.000
1-3

7 15,417.600 1-6
8 17,520.000 19,856.000 2
9 19 856.000 22,192.000 2-4

10 22,192.000 24,528.000 3
11 24,528.000 26,864.000 3-6
12 26,864.000 29,200.000 4-2
13 29,200.000 30,368.000 ' 5‘4
14 30,368.000 32,120.000 6-6
15 32,120.000 33,872.000 8-4
16 33,872.000 36,208.000 10‘2
17 36,208.000 38,544.000 12
18 38,544.000 40,880.000 13‘8
19 40,880.000 43,800.000 156
20 43,800.000 46,720X00 163
21 46,720.000 49,640.000 171
22 49.640.000

52.560.000
52,560.000 18

23 55,480.000 18-8
24 ' 55 480,000 58,400.000 19-8
25 58,400.000 61,320.000 20-7
26 61,320.000 64,240.000 21-7
27 64.240.000

67.160.000
67,100.000 22-5

28 70,080.000 23-4
29 70,080.000 105,120.000 24.2
30 105,120.000 140,160.000 25-2
31 140,160.000 175,200.000 25-9
32 175,200.000 210,240.000 26-7
33 210,240.000 262,800.000 27-6
34 262,800.000 420,480.000 29-4
35 420,480.000 525.600.000 30-6
36 525,600.000 700^800.000 324
37 700.800.000 34-2
Potrącone kw oty nałoży w  terminie do 

dni 7 po dokonaniu potrącenia wpłacić oo 
Kasy skarbowej, a to pod rygorem  5 %  kar 
za każdy dzień zwłoki. Jak już podaliśmy 
wczoraj są według tej tabeli w  miesiącu lu
tym wolne od.potrąceń  pensye miesięczne 
do 350,400.000 Mp. B y  się przekonać, jaki 
procent należy potrącić, trzeba pensyę m ie
sięczną za lu ty pom nożyć przez 12.

Skalę ię  Ministerstwo Skarbu z m ie n ia ć  
będzie c « i  n aS es ia jc .

•Prży grach i zabawach, na uroczystościach 
weselnych i żałobnych

pamiętaj sfiożyś e£at@k na 
Zyd. Fundusz Narodowy
gdyż ziem ia nabyta za te fundusze w  Pa 
lestynie jest w ieczną własnosnścią narodu 

żydowskiego.

M IG A W K I.

M  p. M m  Bojoi A i y a .
P. W acław Bojomir-Mileski jest najprawdopo

dobniej identyczny z p. Wolfem Mutlermilckera. 
Słyszałem o tym jegomościu jeszcze przed laty 
w  W arszawie rozmaite hislorye. N ie jest to człowiek 
broń Boże, niebezpieczny, nie, p. W acław Mutter- 
milch-Bojomir-Mileski nie jest woale furyatem, 
ale jest bardzo ciekawym egzemplarzem — dla 
psychiatry. Psychosis acu-ta na tle religijnem. 
Warszawa z jego pomysłów, odczytów, książek 
i publikncyi śmiała się w  kułak. Warszawa go ma 
przedrzeźniała, wogóle nie reagowała na jego elo- 
kubracye, tylko pysznie się bawiła jego kawałami,. 
P. Bojomir Muttermilch-Mileski był najoryginalniej 
szym kawalarzem, kawalarzem, jakich mało w o  
góle na świecie. Czasy się zmieniły, zmieniły się 
więc metody „kawałówania1 ‘czy „kawalyzacyi" —- 
swobodę wyboru terminu zostawiam kochanym (?!)' 
czytelnikom — opinii publicznej. M e takiego ka- 
walarza obecnie W arszawa nie posiada. Nowaczyń 
ski nawet do niego się nie „umywa".

Teraz miły nasz bobuś Muttermilch-Mileski prze
niósł się do Poznania. N ie  wiem, jak drugo w  
wszechpolskich Atenach mieszka, ale juz zuążyi 
własnym nakładem wydać „Dekret do Żydów ca-1 
łego świata". Widać, że p. W acław  w  Poznania 
stał się jeszcze potężniejszym władcą, a ducn Je
go obejmuje teraj wszechświat cały. Czegóż żąda 
od nas ten genialny imperator, .wydający dekrety 
w  imię Ducha?

Oto nakazuje Żydom świata całego^ by bezwiocz- 
nie złożyli do Kasy Państwa Polskiego tytułem 
ekspiacyi 100 milionów dolarów. Zachodzi pytanie 
dlaczego tak mało? Czy p. Bojomir MiłesKi straci! 
nagłe fantazyęt W  W arszawie zażądałby pewnie 
100 tysięcy milionów dolarów, ale w  Poznaniu 
stał się p. Mileski skromniejszym.

A le  gdyby tak Żydzi ulękli się dyktatora i zło* 
żyli lę marną kwotę 100 m ilionów dolarów ^czy 
p. Muttermilcli-Bojomir-Mileski bierze na siebie 
gwarancyę, że im „w iny" zostaną darowane. Przy
kład jest zaraźliwy, a waryatów na świecie nie 
brak. Któż zaręczy, że nazajutrz po złożeniu tej' 
kwoty nie znajdzie się inny dyktator i zażąda zno
wu 500 milionów dolarów.

Nie, p. Wacławie, pomysł Pański nie jest do 
przyjęcia, chociaż ze stanowiska kawał orskiego 
nic jest najgorszy. Ale dawniej w  Warszawie mie
wał Pan lepsze pomysły. Widać, że w  Poznaniu 
robi panu konkurencji p. Kobylański, redaktor 
„Przełomu". W  Warszawie rolę Pana objął niesie-1 
ty p. Pieńkowski, znawca Totemów i gra ją  lepiej 
od Pana. M o«a*i
■a.-*  --.-',|wj:T rw r n i iL  j r r j u r r Ł  m a B a a m m

K a l a n d e r *  p o d a t k o w y
D n ia  3 1 - g e  b m .  l e r m f i ł  d l a

z e z n a ń s
i»  o d  o b r o t u  z a  ss. p b l r .  1 9 2 3  

to) ©es s»©s3at»si m a fn f& ow ega .

£>I@ nae,n e 2 & & r a ń !a  c z ł o n k ó w  Z .  K .S a
1 (K raków ) odbędzie się W l l i b *  

d z ia S r )  2 7  s S y e zn S a  tor. ©  g © d z „  l l » a j j
jjJrstesSjpoS., w  sali stew. yjSsSPB*4, i»rzy uł.
Krukowskiej (gmach Kanału). R efera ty wy-- 
głoszą: E»r„ K o r n g o le S  — ■ Obecna praca 
w  klubie, .S c fa S a ts a rg  —  Akcye około bu
dowy stadyonu „M akkab i",' 6*5*. Ł aS fcr 
15-letoi jubileusz klubu. Członkowie 1 cłdnrt-
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Nowa faia Żsbotyńskiego.
Q - € k z $ t  ©  s y o n f i i m S e u

Berlin. (Te l. w ł.) P izy  wypełnionej sali ber 
lińskiej F ilharm onii odnył się 17 brn. odczyt 
W łodzim ierza żabolyńskiego na temat: „K ry - 
;zys w  syoniźmie i jego rozwiązanie!’. Odczyt 
dzielił się na dwie części. Pierwsza część po
święcił Żabolyński negatywnej krytyce kiero
wnictwa syońskiego, podkreślając — wbrew 
dotychczasowym doświadczeniom —  że dąże- 
tnia do pozyskania amerykańskich magnatów 
dla m yśli „Jew ish Agency“ nie wydadzą ża- 
dnego wyniku. Ogólne ..niezadowolenie w yw o
łały gołosłowne „przepowiednie" Żabczyńskie
go, że przyszły rząd ,rLabour Party” nie bę
dzie popierał pracy syońskiej.

[Przechodząc do pozytywnej działalności w y 
ijaśnił Żahotyńśki następujący plan. 1) Zntubi- 
jlizowarrie żydowskich mas, przeoewszystkiem 
żydowskich emigrantów, któreby wystąpiły 
,w^bec rządu z żądaniem otwarcia bram Pale
styny, ponieważ wszystkie iime kraje, do kló- 
fjgcL można emigrować są zamknięte. 2) Zor- 
'ganizowanie zamożniejszych Żydów, którzyby 
wz Lęli na siebie odpowiedzialność za swoich 
biednych braci i zebi ali konieczne środki pie- 
iŁiężne. 3)’ Mcbilizacya polityków, przyjacieli 
^syomiZrnu, jaki/to Balfoura i innych, którym 
jBałezy oświadczyć, że jesteśmy rozczarowani

W  klłOrtOPCI GOSPODARCZE Z P A L E S T Y N Y

, N O W A  C E N TR A LA  K O O PE R A TYW N A  W  HAJ- 
>FTE. Zjednoczenie żydowskich farmerów w  Dolnej 
G ałilti otworzyło w  Hajhe nowy spichlerz koope
ratywny, w  którym sprzedaje się produkty kolonii 
3' można zaopatrzyć się w  codzienne potrzeby ko- 
knustów.

PRZEM YSŁOW O CHEMICZNE LABO RATO - 
E Y uju W. T E L  A W IW . W  Te l ńWiw otworzono 
przemyaJowO-chemiczne laboratoryiim, którego ce- 
jfcw jest przeprowadzenie analizy i  technicznych 
prób ą także (przemysłowych badań i  doświadczeń

K W A R  G ILEAD I. Kolonie „ lk i"  w  Górnej Ga- 
htea, „A je le t Haszachar” ; „Machnajim” ; „T e l Chaj”  
ii ,^ r fa r  Gileadi" roztvinęły się po napadach w  
roku 1920 bardzo znacznie. „K w a r Gileadi" jest w  
iręktt kooperatywy szomrowej, liczącej 100 dusz, 
,150 dnuamów jest przeznaczonych dla drzew owo
cowych, 30 dla dr~ew losowych. Kolonia posiada 
80 sztuk bydła rogatego i  250 owiec. Ogólna liczba 
(.imamów wynosi 1500;część jednak tego jest ka
mienista.

POM ARAŃCZE Z J A F F Y . Na rynkach angiel 
SKicb cena pomarańczy palestyńskich sipadła zna-

liicz Ulfnnow Lem
(Szkic biograficzny).

W łodzim ierz Ilicz U lianow—Lenia urodził się 
w  roku 1870 w  Synbirsku. Ojciec jego był dj re
ktorem szkoły ludowej. Brat Lenina Aleksander 
zginął na szubienicy za udział w  zamachu na A- 
leksandra III.

Na uniwersytecie pizebywał Lenin niedługo, za 
działalność bowiem rewolucyjuą został relegowa
ny. W  roku 1890 zesłany na Sybir, pisze tam swe 
głośne dzieło „O rozwoju kapitalizmu w  Rosyi” . 
iWraz ł  Plechancwem zakłada w  Rosyi socyal-de- 
mokratyczną partyę rewolucyjną, w  której jednak 
fych ło doszło do rozłamu na tle zagadnień społe
cznych i politycznych. K ierurek Plechanowa dążył 
do stopniowej realizacyi haseł socyalislycznych, 
podczas gdy grupa Lenina była za radykalnymi 
środkami.

9  Ostateczny rUzłam dokonał się w  r. l')03 na zje- 
żdzie partyi w  Londynie, Lenp. stanął wówczas 
na czele grupy większości, tzw. boiszr ńków.

Rok 1905 (rewoiUcya w  Rosyi) był okresem 
niezwykle ożywionej pracy Lenina. Po nieudanej 
rewolucyi Lenin chroni się w raz z przyjacielem 
Zinowiewem za granicę, w  l»i±ka zaś lat późnie] 
przenosi swój „sztab”  do Małopolski Tutaj, w  Po
roninie pod Zakopanem reda^-tę wychodzące w  
Moskwie czasopismo rewolucyjne ,,Prawda” . Ro
werem dowozi artykuły swe i wskazówki do gra
nicy rosyjskiej, skąd już spokojnie szły do Peters
burga. Mieszkał leż Lenin dość długo w  Krakowie, 
poiitykował i dyskutował po kawiarniach.

| z dotychczasowych rezultatów i żądamy nowej 
i polityki. 4) Zwrócenie uwagi dyplomatów 
| państw, do których kieruje się im i gracy-a ży- 
j dowska a nie będących nieprzyjaciółm i żydów , 

którzy jednak przyczyniają się do zamknięcia 
swoich  Krajów  dla Żydów, że trzeba znaleźć 
inne wyjście dla rozwiązania kwestyi żydow 
skiej.

Żabotyński rozw ija następnie myśl w ielkiej 
żydowskiej „procesyi” do rządów i  parlamen
tów. Przyszły kongres żydowski powinien być 
zwołany do Genewy, gdzie znajduje się L iga 
Narodów. Następnie rozw ija plan wielkiej in- 
slytucyi finansowej do której dązyt Teodor 
H eizl. Młodzież żydowska musi być zm obili
zowana celem wyjechania do Palestyny i ce
lem obrony żydowskiej piacy. Jest maio, jeśli 
naród składa ofiarę z potu, trzeba złożyć także 
ofiarę z krwi. Tę  część odczytu Żabotyósklego 
przyjęła publiczność entuzyastycznie.

(W  ostatnim styczniowym numerze „M tn >  
ry " —  który omówim y 'na łamach naszego p i
sma —  ogłosił żabotyński czwarty z rzędn 
artykuł pt. „Scnutzjuden” , w  którym rozw ija 
myśl stworzenia żyd. siły wojskowej w  Pale
stynie. Stanowis .o ż. w  tej sp-fw i* j st zupeł 
nie odosobuio.ie w organizacyi. — Red.)

cżnie, co należy przedewszystkiem przypisać w ie l
kiej ilaści pomarańczy hiszpańskich, rzuconych na 
rynek angielski.

NOW E PRZEDSIĘBIORSTW O R YB A C K IE  W  
A T L IT . W  Atlit rozpoczęła działalność grupa, zło
żona z 15 rybaków z kapitałem fOO funtów szter- 
łingów z tego palestyńska Egzekutywa uazieliła 
130 funtów a „ lca “  170 Między rybak an,i znajduje 
się kilku doświadczonych na tem polu rybaków 
Żydów krymskich.

R YN E K  ZBOROWY W  P A LE S TYN IE . W  listo
padzie 1923 r. wyw ieziono z krą ju 858,880 kg. zboża 
wobec eksportu 1,1C8,360 kg. w  tym samym miesią 
cu roku ubitgłego. YV siei pniu i wrześniu wynosił 
eksport zboża 1,085,579 kg. wobec 5,838,753 kg. w 
roku ubiegłym. Ta różnica pochodzi z tej przyczy
ny, że w  ubiegłym roku eksportowano 3,200 ton ję
czmienia a przytem eksport jęczmienia Zajordanii, 
który odbywał się roku ubiegłego via Hajfa odby
wa się obecnie drogą na Bejru-t. Do Włoch i Syryi 
wywożą obecnie pszenicę z Hauranu. Groch, haj 
ważniejszy artykuł w yw ozow y obecnego sezonu 
jest dalej wysyłany do brancyi, Syryi, Włoch i N ie
miec.

Z wybuchem wojny światowej Lenin znajduje 
sie w  Poroninie. Aresztowany rzez władze au ■ 
stryackie, zostaje dowieziony na własne życzenie 
do granicy szwajcarskiej. W  Szwajcaryi przebywa 
Lenin do roku 1917, tj. do chwili, kieny w  czasie 
rewolucyi Kiereńskiego przewieziony zostaje w raz 
z najbliższymi przyjaciółm i w* zaplo tnbowanym wa 
gonie przez Niemcy do Kosyt.

Przybywszy do kraju ro-dz' mego, podejmuje Le
nin bezwłocznie zaciekłą aLcyę przeciw Kieroń
skiemu i  jego i ządowi, domagając się przekaza
nia w ładzy robotniczym radom. W krótce jodrak 
zmuszony jest schronić się do Finlandyi wobec 
tego że wyszedł rozkaz aresztowania go.

Dopiero, gdy do władzy dochodzi w  Rosyi par- 
tyu bolszewicka, Lenin obejmuje faktyczne rząd/ 
dyktatorskie, oparte na gwałcie i terorze.

W r. 1919 został Lenin postrzelony przez socy- 
alistkę (z pochodzenia Żydówkę), Dore Kapłan. 
Od tej chwili ciężko zapadł na zdrowiu, W dwa 
lata potem poddał się operacyi, przyczcm wyjęto 
mu kulę rewolwerową, która utkwiła w  ciele.

Ostatni raz przemawiał Lenni w r. 1922 na zjez- 
dzie metalowców, domagając się rozszerzenia han
dlu w Rouyi. Traw iony długotrwałą chorobą, prze
wieziony został do miejsoowości Gorki pod. Mo
skwą, gdzie przebywał pod opieką żony, Krup
skiej i lekarzy, których zewsząd sprowadzano.

Mimo ciężkiej choroby, interesował się Lenin 
niemal do ostatniej chwili wszystkiem co się dzie 
je w  Rosyi, do ostatka odbierał biuletyny i ra
porty.

Dnia 21 stycznia zakończył życie.

sum m  m m  j m h t
w Petaw,

W  piątek i sobotę, dn. 25 i  26 stycznia rb. oditę- 
dzie się w  W arszawie druga sesya rady pa,tyjnoj 
Syonistycznej Partyi Pracy „Hitachdut w  Polsce 
z następującym porządkiem dziennym:

1) Otwarcie —  poseł A. Lewinson. 2) Sprawjj 
organizacyjne — M. Taca. 3) Obecna eyttiacya wi 
syoniźmie i w  obozie Hitachdutu —  Dr. A. Kaceu 
nelson. 4) Kongres „P ro—Palestyna”  w  Polsce 
poseł A. Lewinson i M. Gordon. 5) Nasza praca dłhr 
Palestyny — J. Ejges. 6) Rezolttcye. 7) .Varia.

NA MARGINESIE.

F m w  goala M b -  Jona RefornaM2
Myśl urządzenia w  Krakow ie żydowskich zawo

dów sportowych o  charakterze olimpiady z inięya_ 
tywy krakowskiej „Makkabi”  w ita „N ow a starał 
Reforma”  następującemi serdecznemi słowami:

Bo też cała ta impreza ma w  pierwszym 
rzędzie- znaczenie czysto polityczne/ Zaproszo
no więc syonistycznych działaczy nieiylko a 
Polski, ale i z innych krajów  —  prawdopodo* 
bnie przyjedzie w ięc „Hakoah”  wiedeńska, 
Makkabi praska i w iele innych, nie licząc de
legatów szeregu klubów żydowskich z całej 
Polski, których — jak wiadomo — jest już 
grubo więcej, niż polskich. Znając solidarność 
społeczeństwa żydowskiego, a przytem dema*, 
gogtczną r>  hliwość syonfBów, nie ulega .wąt
pliwości, że odezwa szumnie nazwane] „egze
kutywy" do społeczeństwa żydowskiego odnie
sie skutek i być może w  niedalekiej już przy
szłości Kraków posiadać będzie trzy żydow- 
skić parki sportowe, w zorow o urządzone, dwa 
zaś polskie, „Cracoyu”  i „W is ły ", ttęaą nadal 

-.oniedbaue z powodu braku funduszów.
Tak tedy szlachetne współzawodnictwa klubów, 

żydowskich na terenie sportowj m, współzawoanic- 
two, które opanowuje życie sportowe wszystkich 
narodów przyw itał organ, krakowskiej neouemo- 
kracyt w  tonie godnym conajmniej braciszka sw e
go z ulicy Basztowej.

Że też b. organ „żydowsko“ -polskiej dem/okracyi 
czuje taką nienawiść do sportu żydowskiego... 

TtudiiO...
Na innem miejscu tego samego numeru „Nowej 

Reformy”  znajdujemy wszakże następujące trafne 
uwagi1 o „rozjaśnieniu horyzontów wewnętrznych” ; 

A  jednak sądzimy, że o ile ma dokonać się 
jakakolwiek sąnacya w  życiu publicznem, o ile 
m a nastąpić rozjaśnienie horyzontów wewnę
trznych, muszą przedewszystkiem zmienić w ą 
metody oddziaływ anta na życie zbioi owe, mu
szą wreszcie zniknąć, a przynajmniej stracić 
na swej dominującej sile, zatruwające nasz 
organizm elementy cynizmu, krętactwa, po pro 
stu pospolitego kłamstwa, dziś lak rozwielmo- 
żnione na łamach niektórycł| organów prasy, 
narkotyzujących szeroki ogół swych „w ier
nych”  czytelników haszyszem słowa.

Prawda, święta prawda, tylko że trzeba ją sto
sować tdk w  sprawach wielkich jak i  małych, i taić 
w  jednych jak i drugich — piz,edewsz,ystkieni a  
siebie, na łamach własnego pisma. Ignotus.

KRONIKA.
Kraków, 24 stycznia,-

—  SEJMOWA KOMISYA ŚLEDCZA. Jak się
dowiaduj*emy. przyjazd sejmowej; kojr:«yi' do 
Krakowa w  sprawie zajść listopadowych ma 
nastąpić z końcem bieżącego miesiląoa. KomLya 
urzędować będzie w  nadprokumu ne przy ul- 
Grodzkiej,

-  SPIS LUDNOŚCI M. KRAKOWA celem 
rejestracyi płatników podńtku majątkowi go 
objął już wszystkie dzielnice miasta. Obejmie 
urzęduję pomad 150 komisarzy spisowych, 9 
liczba ta ma być w  najbliższym czasie zwię-* 
kszona do 200. Podatnicy, którym doręczone 
zostały formularze spisowe składają fasye \Vi 
odnośnych urzędach statystycznych, gdzie p a j 
nuje ożywiony ruch. Termin zgłasz u/e fasy! 
upływa z dniem 31 b m ; po forandarze można 
zgłaszać się do biura w  pałacu Larysza. 1 (

P. Józef SiWadłowski, zajęjty yt. KraKo*wlfll 
w charakterze komisarza spisowego przy spis^ 
osób posiadających majątek, zgubił swą urzę* 
dową legitymacyę, oznaczoną liczbą 17, w  SM! 
rej miejsce wydał; mu magistrat duplikat, 
czony u góry jako taki, przy
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M u j ł S  śsaBdileiw® i ptrzam .

ł . ls k i  Sauk Pizem. I-V11I 
K u l Bipeteczmy 
B u k  Maiepelski 
Ziemski B u k  Ł jd j t .  
tTawazeehny Bask /.rad. 
(B u k  Kali. rcj*lay 1—IV 
IMtmkZw. !»p. Zarabkew.

Pal akia Te w. k u  U.
B u d L  S f. ake. jlmpaz* 
U P k in u *  Mag Jawornicki 
fiaw. k u .  Bracia Rolniccy
„ ro li Glob
C .łartwig, Poznań 
[Zaglmga T. Iska 
1%'n.z.T, i.IŻeglugi
7iel~ai« „ ski 1— IV 
S.Cegielski, Paznać 
Rsn-wezj l-III, *
,a «  ■ aa orL labr.samoch. 
,L  eatiati * fabr. masz. rolni 

Iwedrzajt aalda Zakł. G. P.
.Ti^ebinia* żeL 

Zakłady am uic. „Pocisk* 
Bata żalazna, Kraków 
.Górka* fabryka cementu 

! Jiierszań.ić» Zak. Gór. S. A. 
. „ Icp iga  Tow. dlaj-r? gór.

Ska ake, przcm. naft. i g. z. 
Larpackie lew.'naftowe ' 
IJLke. Xj w . i tlu „Galicy a* 

/A. T. dla przam. oleju tka) 
(Talaka Nafta 
Lf< kocio* Kafk Sy. akc. 
^Gikaa* T. A.
(jfetrag* i  rzaiB drzewny l  
LPazcl* Poważ. zakł. bud. 
[ieyneykat kaazyk. Kraków 
Babi. przeu U. w Trzebini 
„ngrsckemia*
\_kiakaa*1 z.j.fab.prz.wysk. 
yabr eakrn w Ckodorow.* 
A. Piasecki.
Tabr. parcel, w  Ćmielowie 
Slektr. w  Sierszy l-.V 
fi. W. biemojawsk.
Tabr. kapeluszy w Myilon.

T r a n s a l i c y a
23 1. 22 1.

25i0—2400 
3700

1700-1750
475— 550
625-6Ł0

2650-2550

3060
1600

650— 606
25000

2100-2250
170

2050 -2150

2250-2000
160-165

2100
600— 550
600-525

500 500-475

55060 -53500 
3060-3250 
2575— 2720

56500-510 
33(0— 3100 
3000— 2*0»

4060- f20C 
4-:oo— cooe

1300— 3000

80690-83600 
21000 

ibCOO 1600o

82000-80000
29060-27060
15250-14000

2600-2860
2100-2150

875- 850

2630— 245© 
2460 2300

6006-5800

1000

660P-6700 
27606-27500 
4500-4800 
7300—7456 

1850 
. 320C

7600-7400 
18500-27006

7300-7200
1950-1200
3350— 3100

Qi«tda wa.rszuk.ska
C le i it a  w a r s z a w s k a  z a ia la  2 3  k . r .  (PAT) 

Dolary b tu ew  Zjedn. truz. 9,875.000-9,850.*1©Q 
Jiank zJety w Tupnie 1,910.080, b.ny złtt. 1.4G0.vJ0— 
T,&0U.0OO -  1,500.000, lożyczka złota 11,F60— 10,600 — 
TÓ,7ś0. milionówka 410.00® • • 625.900 -460.000.

Czain: Belgia traaz. 40SJ000, :.crli_ trapz. —-— —
49daśsk tranz. , Heiandya tranz. 367G000, Londyn
tran z 41, e50.6C6 — 41,760.000, Nawy, Jork trai.zakcya 
“0,975.000, Paryż ifanz. 453000 — 453000, traga tranz. 
1286000— 282250, NfWrjcarya iranzakera lVQ60'/0 — 
1706000, -Aiedeń tranz. 130.75 Wiscky 'tranz. 431000.

4 :®S«ia wiedeńska
W it l ie . '.  aStotiii. (.PAT.) ©ewSssjf. Amsterdam 26380 

Zagrzeb i Belgrad 812 Berlin 1610 (za bilion) Bruksela 
2554, Tsudaf asm 241, Luaareszt 354, Ckrystania 9ei o, 
'Jtepenkagc. 11780, r u t y n  SOu.jOO, Mądry l 8980, Jlo- 
uyuJar 3i/i)9, l ewy Jsrk 70935, Paryż 31S2, Praga 2062,
Aelia 501 Bziokimlm lfcl70 W arszaw a (zi 10.006)
Żury ek 12265, Dalary 70S6J, Leigijskie 2S56, duńskie 
! l l u ( ,  iaąrka niamieeka 15.70, angielskie 297.780, fran
cuskie 3155, bolen.ei. kie 2bi80, wleskia 3080 jaga- 
sławianskie 800, narweskia 0560, pelskia 71—81 
r i n d i l  e 348, szwedzkie 17:10. szwajcarskie 12150, 
łuiszpauskie 8860, ez.saie 2080, węgierskie 174.

Papiery ie k a < p jn « .  Renta majowa 1310, au.tr. 
renta koro.owa 1170, renta lutów: 2470, w  ;g. renta ke
tonowa 76C0, losy tureckie 405bu6, priorytety kole. 
południowej 532100, Anglobank 356.600, Bank\ jrain 
215.060, Bodenkrudii 413000, Austr. zakład kredytowy 
albOcO, Link depozytowy 79500, Daenderbank 330000 
Air ikciy 183600, Lnionbaek 53c060, B u k  obrotowy 
1630..0, Zivńostenska 920000, kifej północna 1860 j000, 
Lw ów — Czerniewee 175000, helaje austr. 770.B0O 
Łcroj południowa 189000, Alpiny 732000, isorg u, hut 
ten 6460600, Krupp 470006 huta rgrtu 920u00, Pra
skie iow. przemysłu żoi 2,250.000, Kima 258500 Skoda 
1547600, Zieleniewski 373000, Apeplie 925010, Patio 
8,5.06000, Gai. Karpaty 445000, Galicya 242001 uU, 
fcckedniua 1326000. Siersza 210006.
, W iedeń 23 stycznia: P A T . A k c je  polskie. Silesia 
170.100, Zieleniewski 37.300, Lw  ow-Czei mówce — 
gai. icarpcUJ 467.000, Galicya 24,250.000, Schodni- 
ca i,290.00u, bank małopol. 21.100, bana. hipot. 
E3.400, Kompas 34.000, GoL szów 2,070.uu0, Po i t- 
land cement 1,410.000, Browary 262.000, Lumen 
tel/400, Najrita ska bkc. 2,1D5jOOO, TPG . ą^OtOO—  
ifiÓ.oOO, Siersza 21S.U0O, Alraznica 193.000— 201.000, 
Rakszawa 116.300.

€ :«M a  zurychski.
Zurych. 23 stycznia. Zamknięcie giełdy. H o- 

ilandya 214.90, Londyn 24,51, Nowy Jork 579 
li pół, Paryż 26.50, Medyolan 25.20, Praga 16‘80, | 
(Budapeszt 00205, Rukareszt 287, Belgrad 6601 : 
^ofia 4.15, Wiedeń OuOSl yt, austr. Korona stem J 
(iłowana 00081H. i

Imf 1 S IM 1 strawie l i i i  a p. Mi.
Berlin. P A T . W  śledztwie w  sprawie zamachu na 

generała Secta nastąpił nieoczekiwany zwrot. Dziś 
rano został aresztowany przez policyę znany przy
wódca związku wszechniemieckiego radca spra

w iedliwości Class. Aresztowanie Classa nastąpiło 
na podstawie obciążającego materyałi/ któi'y s)^ 
dostał w  ręce policyi.

8s>tusia morciult) kapitana i załoga okrętu uprowadznję 19 pasałerów
Kur.g-Hong. 23 sryc^pia. P A T . angielski 

okręt Tailes, został napadnięty przez rabusiów 
morskich. Kapitan i  uzbrojona część załogi zo
stali zamoaowani. Beszta załogi ciężko ranna.

19 pasażerów, pom iędzy niemi kilka kobiet zo
stali uprowadzeni, łup wynosi 20 tysięcy fun
tów szterlingów.t

iVasa berlińska o zgonie Lenina
Berlin, 23. 1 P A T . Prasa tutejsza w yraża jedno- 

myśln.e przypuszczenie, że zgon Lenina, nie po
ciągnie za sobą żadnych zasadniczych zmian w  
stosunkach sowietów do zagranicy. ,Vossische Zei- 
tung zwraca uwagę z tej okazyi na krytyczny o- 
kres jaki przeżywa obecnie Rosya, gdzie silne 
wzburzenie umysłów panujące wśród rosyjskiego 
ludu może być wyzyskane przez obie jednakowo 
silne i zwalczające się grupy radykalne partyi ko
munistycznej dla wywołania nowych ruchów re
wolucyjnych.

Kondolencya rządu polskiego.
Warszawa- 2?. 1 PA T , M. S. Z, otrzymało dziś 

w ieczór z poselstwa SSSR. przy rządzie polskim 
następującą notę: Przedstawicielstwo pełnomocne 
SSSR. ma zaszczyt prosić Ministerstwo spr. w e
wnętrznych o zawiadomienie rządu Rzeczypospo
litej, że prezes rady komisarzy ludowych SSSR. 
Włodzim ierz Uljanow (Lenin zmarł nagle 21 sty
cznia i>r_ Niezwłocznie po otrzymaniu telegraficz
nie tej wiadomości p. kierownik MSZ. ttr Bertom 
polecił charge d‘affaires Rzeczypospolitej poi Sklej 
w  Moskwie p. Kazim ierzow i Wyszyńskiemu, aby 
w  imieniu rządu w yraził kondolencyę rządowi 
SSSR z powodu śmierci prezesa rady komisarzy 
ludowych Włodzim ierza Uljanowa (Lenina). Je
dnocześnie prezes rady ministrów W ł. Grabski Wy 
raził telegraficznie kondolencyę.

P e w r ó t  , . " j ć i k o s h “ .
Wiedeń, 23. I. (Tel. w ł.) Dziś przed poł. wróciła 

Hakuah z podróży po Egipcie i Palestynie, gorąco 
witana na dworcu południowym.

Gwarka poiika w Zurychu.
Z u ry ch  23  7. Pa t . Szwajcarski J?nkver«in no 

la wał dziś niaoficyainic Warszawę 0060080— 0000120.

Marka nlsaiecka w? Zurychu.
Z u rych  23  1. PAT. Szwajcarski Bankve**in no

tował dziś nitoiicyalni* Berlin 60135— 00136 za 
1 bilion.

Glttteft t^riitłska
K t ś u w t  k e n a  efew iz w  S a r i n i e  s 2 3 l i r .

(PAT; cylrj w milionach Amsterdam 1666075 Bńinos 
Airag 1561588, btnksala 173066, Chrystian,n 578156 

opon_., a 678500. Sztokholm 109*263, Helsinrfors 
104737 ^ ł.chy 184258 Lcndyn 17,803.250, Newy Tarli 
4,186.500, /ary2 181769, Szwajoarya 720671, ełiszpania 
j33663, Japonia 18<o30Ó, Bolgrad 48S78, Rio dc Janoire 
433888;' wiadoń 50660, Praga 122448, Bnda.aszt 180647 
balia 30174.

Q kida praska
P raga, 22 stycznia - PA T . Dewizy. Amsterdam 

1299)4, Berlin 8.27% za bilion, Chrysjania 480, 
Kopenhaga 566, Sztokholm 906, Zurych 147.25, N o 
wy Jork 34.95, Wiedeń 487, marki niem. 8.22ł-U 
za hdion, marki polskie 3.34 za milion, Paryż 155. 
Włochy 152)4.

Gietda nowojorska.
Nowy Jork, 22 stycznia PAT. Giełda pieniężna. 

Kurs dzienny A%%  przekaz na Londyn 429.25, 
przekaz na Londyn na 60 dni 420.25, p r^kaz na 
Paryż 455, przekaz na Amsterdam 37.05, przekaz 
na Kopenhagę 16.16, przekaz na Pragę 290, prze
kaz na Berlin wpłaceniu 23 za bilion, w żądaniu 
—  na bilion.

' .  i n w p w  » i M M t i s  w M | n |
Wiedeń. PA T . Dziś przedpołudniem wtargnę 

ło około 300 inwalidów  wojennych ido sali ko
lumnowej parlamentu i  oświadczyło, że nfe 
ustąpią z  miejsca, choćby m ieli czekać 8 dnl,: 

dopóki nie zostanie zmienione rozporządzenie 
według którego zasiłki ala inwalidów m ają 

być wypłacane przea kasy chorych. Inw alidzi 
domagają się wypłacania zasiłków Iuwalidz^ 
kich przez specyalne ńrzędy inwalidzkie. P o  kil 
kugouzJnnych pertraktacyach u d w  się skfortiń 

inwalidów do opuszczenia gmachu pazłamęzŁ 
tu.

liiisii t w w  rzirtla i  i i i .
Berlin. PAT. Dnia’ 23 stycznia. Prusa tutejsza 

mawia obszernie sprawę zmiany rządu w 
zachowując przylem pewną ws rzż-mięźEwost w. 
wydawaniu sądu o wjpjywie jik i zmłaoa iai w y ^  
rze na politykę zagraniczną 'Anglii. 'Maułum flu*. 
glii zasadniczą rzeczą jest Kwesłysaj czy^-ada^/stef 
kierownikom partyi pracy zapewnić Aa y i l  pfJh 
trzebny wpływ na Francyę. Berfhier, TegeMatt wi
dzi w  powołaniu Macdoz al/a do steiu rządu .psw  
dewszystkiem dowód na to, Że obecnie dduokiiu- 
tyzacya Anglii postąpi szybko napmćd i%jr- 
waerts przypuszcza, że jeżeli nawet nić nałćży O- 
czel iwać ud nowego rządu p raw » J!z «u4ai jpoB^ikl 
czysto socyalistycznej, to jednak najeży spodzie
wać się, że polityka Mardonałda napojona dticheai 
socyalistycznym będzie zdecydowani Tnie/z , W  
myśl międzynai odowych’ sccjTalistycmych postąnob 
wien ao przekształcenia wersalskiego! dyktatu w *  
właściwy traktat pokojowy.

PRECYZJA
Fabryka wyrobówieBaznych

Sp. z opr. por
WIELICZKA, -  TELEvON Nr. 42.

Przyjmuje żelazo do wyrobu wszelkiego ro
dzaju precyzyjnie wykonanych okuć bu/owia
nych, szabaśników, krańców do kuchen iłp. 
n/ bardzo przystępnych warunkach, jakoteż 
poleca wyroby wyżej wymienionych artyku

łów  po cenach konkurencyjnych. 20M

I
Pu wielukrotnyohipróbtch di szli -akarzi do <rnio»ku, 

2a h F A O O 'i O L “  leczy choroby płuene. ioss
zalecamy prznz powagi 

f ) r a g O S O K  'ekarskie, loczy h ro n - 
chit.. grui* c«, kaszel, astmą I koklusz.

Silai [lOtray: HEIfRYti FUKS, firn sw a . Zćrawa la

FORTEPSANY-PIAŃINA
Generalna zastępstwa:

s soiisjiioi p i i ,  i  ptntw
i innych firm światowej sławy 
po cenach fabrycznych poleca

^ g m u n t  R t Ł a  N a s tJ ra i( lw ,w .J lg D f3

85

11523154
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. «e p a »s k a  9 p .d  .Q ,od xk «‘

$BIIPll8DI ?kaiTjnie r.welw.r 
SPMCUHHI 6-elo i !r »a low y  Zcło- 

P»d d«
1 Adm. N. Dł

• • • • • • • • © © ■ f e e j e o e e o e e a a e e e e e e e e e e a c e c e e A e a a e e e a e - K

n A  b a l ą  i *  shińską w  
skrzy nkach po 27 W

Ci ■ Iwr.
M ió d  sztucznyzn«H j jyar 

kl .UiiaHael" w  skrzyn
kach, zawierających po 
50 i lOOpakietówA l/z kg.

M ydle. do prania I-scej 
jakości.

Farbką —  Ultwuwynę, 
H-itzera.

Ś w ie c e  paratinawa pale
ta po canaeh dniawyeh 
za gotówkę firma i

Bracia Rolniccy

S l a M ?  U  t u r a  l i r a i r t
G d a ń s k .  R ® E i ® r g s $ s ®  1 3 7 . 5

poleca t
Wiadrr-,Tia marmoladę 
Bańki na spirytus, olej i lakier 
Puszki blaszane z pat. zamknięci sml 
Puszki na masę grechową

Pudelka na pastę
Kabsle na flaszki
Puszki na cukierki
Pustki próbne dla wszelkich celów

Owalne i czworokątne pudełka na sardynki.

Puszki na konserwy jarzynowe, rybne, mięsne, owocowe itp.

Zdolny, wprowadzony zastępca na KnakÓw poszukiwany.

,12 S. A.

'V n U w .il.  F M k a  L. 27.

U w a g a  1 Za zaliczką ko- 
. lejową, aa Inkino ban- 
1 kowf nie wysyłamy.

Hnrhslłnr J koro«pondent obe]- 
UUŁflSlICf m i* posadę uatycK- 
naiast w  biurze lub interesie. 
Zełoszauia pad „Zdalny* do 
Agat. N. D*. 74

MEBLE
pokojowe, salonowe, biu
rowe sprzed ije ne cenach 
100 konkurencyjnych
M A G A Z Y N  M E B L I  
F. HCIMIGWAC&4S 
i i .  LAMG1R, Kraków,$IENNA 3.

IClIlhiSPk (źyd.), w śred
ni w  WB| Wi ■  P  wafli ■  R « B  nim wieku, ob-
z,najomioiraj z prowadzeniem kuchni poszuku je
lepsza rodzina żydowska Posada zaraz do
Objęcia. Zgłuszenia pod „Czysta i sumienna 85“
przyjmuje Administracyr N. Dziennika, m

Foszukujemy na jeszcze kilka okręgów  
hurtowników, którzyby objęli na własny 
racnunek sprzedaż powszednie znanych

ja, aswec*xkicl3 93

iielanH affirtćtKasslde
KANOLE t eGdańsk (Banzlg), lieldeBDasse 35/30.
Fabryki w  Goteborg, w Szwecyi, w  Berlinie, 
w  F.nsenii n/R., w  Gdańsku i Norynberdze

t i y t s  ó rn .a  u r ty r ly c in ią  n « m  w y k o n an y ch  
d y w a n ó w  em yrnhAsk lcH

ĘLlB ^ S  i l i i  SCIBlEi
Dziedzica

poleca gotowe dywany w  najpiękniejszych kolorach 
i perskich deseniacc we wszystkich wielkościach 

po najniższych cenach. '
Zastępstwo na Kraków „Karolina1*, ul. Grodzka L. 49

1699

[śjfilHt?® ©<gC© £>s<300 . 
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Fabrykat:
Maschinenfabrtk Auęj8burg*Nilrnbarg A. €.

leżącego systemu z ciażlijęm popędowem kołem, 
kompletny z wszelkiemi przyborami i ruram: 
w  znakomitym stanie do obejrzenia jeszcze 
w pełnej prasy, sprzedaje 1962

W O L F  S C K W H D  &  Iow. z o. o.
BtUAO INZYNIEfintlCi 

Gdańsk, Bominikswai! 9. Adres tel. „Zewco*

CGHN i U iiESK 'NI3 
Kraków, ulica Poselska L. 17.r a  a  me ■mi ©** w n igwtuMi * t a ^ - aa w m ą a M n s n s n H

Jul wyiscdl z druku nowy nuir.er
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\  jedyny w  całej Polsce miesięcznik młodzieży i$d. (w  języku polskim).

„ M o r la fe ”  szerzy, szczerze i bezpartyjnie, myśl syonistyczną wśród 
społeczeństwa żydowskiego.

„ M e r i a h "  udziela dużo miejsca sprawom żyd. młodzieży akad. szkolnej. 
„ M e r iu B l”  mazapewnionąwspółpracę wybitnych dziennikarzy żyd.wPolsce 
„ K c r i a h <( ma stałych czytelników w  całej Rzeczypospolitej Polskiej i dla

tego ogłaszanie w  niej jest połączone z wielkiemi korzyściami.

DO N a BYCIA :
W  związku „ P r z r d f t w lt - f r ja s z a c h a r ” , K r a k ó w ,  S łr a d & M  1 5 , offlc.

Adres Redakcyi i Administracyi: C h o d k ie w ic z a  6 .a
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K O r  O s  i $  i r J i l
Od dnia 1 stycznia br. objęliśmy generalną 

reprezentacyę firmy
i g i b i g  &  p i e  c m z z i . M ^ r i y o i i n ,
t. j. pierwszorzędnej fabryki wszelakich 
tkanin na pokrycie parasoli i takowe mamy 
na składzie w  wielkim wyborze i cenach 
88 bardzo przystępnych.
Kakower i kittennann, ul. JLiietlowiK. 32.

B i u r o  z  u r z ą d z e n i e m
telef. co dyspozycyi, zdoma sun, tyuco dla, 
poważnego przedsiębiorstwa handlowego do 
podnajęcia. Wiadomość: Kaucei. adwokacka, 
Podgórze, ul. Lwowska L. 24. 9n
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l i  l i i i
przejmuje wszelkie zamówienia 
w zakres nrukarstwa vcno Jząoe, 
w szczególności druki balotowe., 
kupieckie, przemysłowe, ;ekk- 
mowe, czasopisma i dzieła, wy 
konując takowe starannie,szybko 
i po cenach um ia rk owanyeb

W  K R A K G W f E  
P R Z Y  U L IC Y  O R Ł E S Z K O W E J  L . 7 .

M . lE T T E I I i
hurtownia papieru i przyborów piśmiennych

Bfraków, ufffca Mostowa L 6
poleca swój bogato zaopatrzony magazyn
po cenach nader przystępnych,
oraz dobrych wTa ru nkach  sp rzedaży .

W ażna dla priatisiąbiorstw i

III
(acorgapizowune na wzór zagraniczny)

2179 5 .  S A N D H A U S A
zaprz. rzeczozn aw cy  sądów , i rewJdenln d!a S p ó id zk  ti 

z ram ien ia R ad y  S p ó łd z ie lc ze j MJn. Skarbu

obecnie: K raków , ul. Poselska 22 (Kolei Karnicwt
T e le fo n  Nr. sOZa.

Adres lisiowy: Kraków, I., Skrytka pocztowa 101.
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przeprowadź; 
»talą lob czasową kontrolę księgowości. Założeń r 
ksiąg handlowych i obrotor y-h or;z prowadzeń;*, 
tychże Reorganik.ucya oraz regulowania zaniedbauc 
buchalteryi. Wykonuje czynności tak w miejsc 

jak i na prowincyl.

Akuszttrkt i pierwszorzędne 
zakłady położni

cze pielęgnują niemowlęta tylko

i I M  B ć b ć  M m
Puder leczy wszelkie dolegliwości skórne, 

mydło zapobiega takowym. 9411

P f l& C G W N IA  K U C H A R S K A

JAKO BA O R O SSkf K N k
w  K rakow Effi p r z y  u l .  J a k ó b n  I .  3 .
wyrabia wanny, wanienlct dziecięea i nagiadówki 
oraz wszelkie roboty w zakres blasharstwa wshc 

dzące po eenaeh przystępnych. 1848

^laLladgm Gal, Sp. Wyd iwn, Red, Nacz, Ign, bchwarzbart. Red. odpow. Jakób Freund,

A b s o l w e n t k a
rządowo upoważnionych kursów handłowych 
Prof. Nycza z egzaminem obejmie posadę

w Katowicach
najchętniej w  banku. Zgłoszenia do Adminl- 
stracyi Nowego Dziennika pod „Biuro". 1176

Nowa Drukarnia Dziennikowa, Urz“*izkowej Z.


